

MOWY DZIENNIK

Adres: administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Reklamsów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnosz. do domu " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

ŚWIĄTECZNY NUMER

„NOWEGO DZIENNIKA“

ukáže się w znacznie zwiększonej
objętości i podwójnym nakładzie

dnia 25-go kwietnia br.

i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwy-
bitniejszych sił publicystycznych i literackich

zwiększony dział inseratowy

Zamówienia do działu inseratowego przyjmuje

Administracja „Nowego Dziennika“, Kraków,
ulica Orzeszkowej L. 7. — Telefon 279.

Czy obawy o kurs złotego są uzasadnione?

Kraków, 11 kwietnia.

W chwili, gdy na łamach prasy i w Sejmie coraz częściej omawia się zagadnienie grożącego kryzysu gospodarczego i gdy społeczeństwo odczuwa dotkliwie ciasnotę na rynku pieniężnym, zaznaczyła się od paru dni zwyżka kursu dolara o kilka groszy. Biorąc w dodatku pod uwagę niepewność, wywołaną ostatnimi komplikacjami w dziedzinie wewnątrzno-politycznej, nie można się dziwić, że minimalna ta zwyżka wystarczyła jednak, by w dość szerokich sferach wzbudzić zaniepokojenie o losy złotego. Niepokój ten pociąga za sobą zwiększony popyt za dolarami, co oczywiście znowu przyczynia się do zwyżki ich kursu. Psychologicznie niepokój ten jest dość zrozumiały, skoro obywatele z jednej strony nauczeni bolesnymi doświadczeniami ubiegłych lat stali się nader podejrzliwi na tym punkcie, a z drugiej strony nie orjentując się dostatecznie w zagadnieniach ekonomicznych i finansowych, nie zdają sobie dostatecznie sprawy z zasadniczej różnicy, jaka istnieje między sytuacją naszą w chwili obecnej, a sytuacją krytycznych okresach marki polskiej, wzniesionej z kryzysu walutowego w roku 1925.

Otóż nie należy uważać, że jakkolwiek trudną ciężką jest sytuacja i względem byłaby obecnej sytuacji w Polsce, to jednak sprawa ta nie posiada żadnego bezpośredniego związku z kwestją stabilności złotego. Nie jesteśmy na szczęście jeszcze w okresie kryzysu, a tylko nastąpiło osłabienie koniunktury w handlu, gdy by jednak nawet groził nam rzeczywiście kryzys gospodarczy w całej swej grozie, to jednak waluta nasza nie byłaby z tego powodu bynajmniej w niebezpieczeństwie. Stałość waluty zależy jedynie od rozsądnej polityki banku emisyjnego tj. unikania inflacji i posiadania odpowied-

niego pokrycia w złocie i dewizach. Jak długo bank emisyjny zasad tych przestrzega, waluta pozostaje bez zmiany, choćby równocześnie srożył się najostrejszy kryzys gospodarczy. Otóż pod tym względem możemy spać spokojnie, gdyż Bank Polski prowadzi politykę może nawet zbyt ostrożną a pokrycie kruszcowo-walutowe wynosi obecnie 64,4 procent, a więc przeszło o połowę więcej niż wynosi minimum pokrycia według statutu. Zresztą najlepszym dowodem bezpodstawności obaw co do kursu złotego, jest fakt, że zwyżki kilkogroszowej doznał jedynie dolar gotówkowy, natomiast ani dewiza nowojorska, ani też inne waluty nie uległy zwyżce. Pozatem zauważyć należy, że zwyżka dolara ma obecnie miejsce nie tylko w Polsce, lecz w wielu krajach europejskich, jak Niemczech, Anglii, itd., a zatem w państwach, których waluta jest całkowicie pewna.

Prawdziwe przyczyny zwyżki dolara leżą za pełnie gdzieindziej. Po pierwsze momentem wpływającym na zwiększone poszukiwania dolarów, są przekazy emigrantów do krewnych w kraju, wzmagające się periodycznie co roku w okresie świąt tj. na wiosnę i w jesieni. Celem wypłaty tych przekazów w efektywnych notach dolarowych banki poszukują oczywiście tych dolarów i przez to już kurs ich o parę groszy się podnosi.

Dруга przyczyna leży głębiej, a mianowicie w sytuacji międzynarodowego rynku pieniężnego. Wiadomo, że w Amerycece rozpoczęła się od szeregu miesięcy masowa spekulacja giełdowa akcjami, w której biorą udział wszystkie warstwy społeczeństwa tamtejszego. Spekulacja ta ściąga na giełde wszystkie rozporządzalne kapitały i to nie tylko z Ameryki, lecz również z Europy. Wobec niezwykłej wysockiej na stosunki amerykańskie stopy procento-

wej na tamtejszym rynku pieniężnym, przejście do dochodzącej nawet do 20 proc., nie dziwne go, że banki amerykańskie, uważając pożyczki giełdowe za znacznie intratniejszy interes, wycofują krótkoterminowe kredyty udzielone Europie. Skutkiem tego wytworzyła się już od paru miesięcy nader trudna sytuacja w głównych centrach finansowych Europy, przede wszystkim w Londynie i Berlinie, skąd znaczne ilości złota odpływają do Nowego Jorku. Celem wstrzymania tego odpływu, zmuszone były najważniejsze banki emisyjne Europy podnieść swą stopę procentową, aby w ten sposób przyciągnąć do siebie kapitały, jednak i ten środek nie odniósł wielkiego skutku. Skutki spekulacji giełdowej w Ameryce odczuwa obecnie i Polska, która wprowadziła nie z Ameryki, lecz z innych krajów europejskich uzyskała dość znaczne kredyty krótkoterminowe. Obecnie międzynarodowa ciasnota kredytowa skłania wierzycieli do wycofywania tych kredytów z Polski, co pociąga za sobą pewien odpływ dolarów. Charakterystycznym dowodem, jak daleko idzie poszukiwanie kapitałów na cele spekulacji akcyjnej w Ameryce, jest fakt, że zwrócono się stamtąd do Warszawy z zapytaniem, czy nie można by tu umieścić obligacji naszych pożyczek, na bytych swego czasu w Ameryce! Nie jest to bynajmniej jakiejś specjalne votum nieufności dla Polski, gdyż i pożyczki innych państw stały się obecnie w N. Jorku rynek zbytu.

Jak widzimy, przyczyna wywołująca nas zwyżkę dolara dotyka także kraje znacznie od nas zasobniejsze, powodując tam również znaczne trudności. Niema zatem w obecnej sytuacji żadnych specjalnych niebezpieczeństw dla złotego polskiego, a to tembardziej, że wszakże Bank Polski dysponuje od czasu pożyczki stabilizacyjnej kredytem rezerwowym w głównych bankach emisyjnych w wysokości 20 milionów dolarów. Z kredytu tego dotychczas Bank Polski nie korzystał ani razu, gdyby jednak sytuacja tego wymagała, mógłby Bank Polski na tej drodze z łatwością pokryć przejściowo zwiększone zapotrzebowanie dewiz.

Obawy o los złotego są zatem nieuzasadnione, a reminiscencje z lata 1925 są jedynie wywołaniem szczególnie przeczułonej wrażliwości społeczeństwa. Inna rzecz, że z tą wrażliwością powinny się czynić miarodajne u nas liczyć banki, a przede wszystkim i powinniśmy się starać o uspokojenie wszelkich momentów, mogących się przyczynić do podsycenia uczucia niepokoju. Zwyżka dolara zostanie przypuszczalnie zlikwidowana w najbliższych dniach dzięki zamówieniu przez Bank Polski w Nowym Jorku pół miliona banknotów dolarowych, które są już w drodze i które zapewne Bank Polski dostarczy rynkowi krajowemu na czas zwiększonego ich zapotrzebowania. Tem niemniej jednak nastrój wywołany w społeczeństwie tą parogroszową zwyżką dolara powinien przytomnie sferom rządowym, jakie niebezpieczeństwa zrodzić może w obywatelach niepewność co do rozwoju wewnętrznych stosunków politycznych i gospodarczych. Społeczeństwo pragnie spokoju i unikania wstrząsów i pewności jutra, gdyż tylko na tych fundamentach oprzeć się może owocna praca gospodarcza. Ten kąt widzenia winien też być przedewszystkiem decydującym przy wszelkich poszukiwaniach wyjścia z obecnych komplikacji wewnętrzno-politycznych.

Dr. B. B.

Przez wykupienie szekla manifestujesz swą łączność z ruchem budującym Erec-Israel. KUP SZEKEL!

Sytuacja przesileniowa — bez zmiany

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 4. Sin. W sytuacji przesileniowej mimo zapewnień dawanych we wtorek, że dzień dzisiejszy będzie stanowił punkt zwrotny przesilenia, zwrot taki dotychczas nie nastąpił. Na dzisiaj zapowiedziana była decydująca konferencja p. Prezydenta z marsz. Piłsudskim oraz konferencja premiera Bartla z p. Prezydentem. Na konferencjach tych miało być ustalone komu zostanie powierzona misja sformowania rządu. Zapowiedziane konferencje do późnych godzin wieczornych nie odbyły się.

O godz. 6, premier Bartel udał się na Zamek. Niemniej nazwisko Dra Świtalskiego na stanowisko przyszłego szefa rządu było dzisiaj nadal podtrzymywane. Zaznaczają jednak przytem, że wylaniają się trudności co do obsadzenia teki ministra skarbu. Wobec kandydatury gen Góreckiego podobno koła gospodarcze i finansowe zgłosiły swoje zastrzeżenia. Sobota ma przynieść całkowitą likwidację przesilenia gabinetowego.

Przypuszczalny skład nowego gabinetu

Warszawa, 10 4 (AW) Dzisiejszy dzień polityczny miał przebieg spokojny. Zapowiedziane konferencje między p. prezydentem Mościckim, marszałkiem Piłsudskim, prem. Bartlem i Świtalskim nie odbyły się. W każdym razie w kołach politycznych podają już nazwiska nowego gabinetu, który przedstawia się w następujący sposób:

Premier p. Świtalski
sprawy wewnętrzne — min. Składkowski,
sprawy zagraniczne — min. Zaleski,
skarb — Górecki jako wiceminister p. Starzyński),

przemysł i handel — Kwiatkowski (pozostaje) praca i opieka społeczna — dr Kollataj Szrednicki,

poczta — dr Polakiewicz,
rolnictwo — Jan Rudowski (ziemianin z powiatu lipińskiego),

reformy rolne — pos. Przedpełski (prezes związku osadników),

Nie jest wykluczeniem, że teka oświaty zostanie przy p. Świtalskim. Krażą również pogłoski, że otrzyma ją p. Artur Śliwiński, koleje obejmie nadal minister Kuhn, roboty publiczne min. Moraczewski.

Charakterystyczne uwagi organu konserwatystów

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 10. 4. Sin. Bardzo charakterystyczne uwagi na temat przesilenia gabinetowego zamieszcza organ konserwatystów warszawskich „Dzień Polski“. Uwagi te zastępują na specjalne uwzględnienie, jeżeli sobie przypomnimy, jak dwa dni temu bojowo ustosunkował się „Dzień Polski“ do znanej enuncjacji marszałka. W ciągu tych 48 godzin widocznie coś się zmieniło w obozie zachowawczym, skoro dziś czytamy tam następujące uwagi:

Dnie najbliższe mogą przynieść rozstrzygnięcie przesilenia, które pomimo, że nie przybrało jawnych form, istnieje już od szeregu tygodni. Ten stan rzeczy nie da się już dłużej utrzymać, ponieważ przewidywaniem jest wogóle niepożądane, a ze stanowiska interesów państwowych niewskazane i szkodliwe. Wszystko przemawia zatem, że jeżeli nie jutro, to piątek lub sobota zadecyduje o likwidacji przesilenia i co najważniejsze przyniesie skład nowego gabinetu.

Od szeregu dni pisma notują informacje i pogłoski w tej sprawie, oraz podają nazwiska przyszłych członków rządu. Jedne z tych pogłosek utrzymują się, inne ulegają zaprzeczeniu, wszystko jest jeszcze w stanie płynnym. Lecz jest jedna rzecz, która nie może ulegać żadnym wahaniom. Nowy rząd nie może powstać w oderwaniu od sytuacji gospodarczej, która ciąży co-

raz silnie nad całokształtem zagadnień państwowości. Sytuacja ta jest niepomysłna i nie trzeba być pesymistą, ażeby przewidywać, że nie zmieni się ona na lepsze. Jak dotąd, tak i w przyszłości sytuacja wymagać będzie od wszystkich sił twórczych produkujących w państwie ogromnych wysiłków dla przezwyciężenia kryzysu, a siły te tylko wtedy znajdują się na wysokości zadania, gdy będą miały możność spokojnej i pozytywnej pracy. Nowy rząd musi przedstawiać gwarancje, że tak będzie i musi mieć w swym gronie ludzi, do których sfery ponoszące największe ciężary na rzecz państwa będą miały bezwzględne zaufanie i dlatego kwestja osób nowego gabinetu posiada znaczenie pierwszorzędne.

Cenimy to także z innego powodu. Chodzi nam również o zagranicę, z którą nasze życie gospodarcze jest związane. Żyjemy w orbicie różnych zagadnień gospodarczych, które już zabrały swój lokalny charakter i stały się międzynarodowe. I z tem się liczyć należy. Byłoby źle, gdyby nie liczone się z tem przy utworzeniu nowego rządu, którego jednym z pierwszych zadań będzie nie kontynuowanie dotychczasowej innej zygzakowanej w polityce ekonomicznej, lecz wyprostowanie jej w myśl wymagań i potrzeb współczesnej struktury gospodarczej świata.

— GARSONKI trykotowe, krajowe i zagraniczne, z 2 i 3 części, w najmodniejszych fasonach i kolorach nadeszły. Sprzedaje najtaniej tylko MAGAZYN NOWOŚCI, Kra-ów, Florjańska 28. 832er

Wzrost dochodów Keren Hajesod w marcu

Jerozolima, 10 4 ŻAT. Według danych dyrektorium Keren Hajesod wpływy tego funduszu w marcu br. wynosiły 44.700 funtów, w lutym 37.158 funtów.

Hakenkreuzlerom nie wolno przyjeżdżać do Gdańska

Gdańsk, 10 4 ŻAT. Wydany przez senat gdański zakaz odbycia kongresu Hakenkreuzlerów spowodował ostrą akcję protestacyjną ze strony tych ostatnich. Celem zapobieżenia ewentualnym wykroczeniom senat gdański wydał zakaz przyjazdu Hakenkreuzlerom z Niemiec do Gdańska.

Zyd obywatelem honorowym London-City

London, 10 4 ŻAT. P. Henri Davis 88 letni Żyd, który był sześciokrotnie burmistrzem w dzielnicy londyńskiej Gravesend został obywatelem honorowym London-City.

Konferencja stronnictw większości w Austrii

Wiedeń, 10 4 PAT. Komunikat urzędowy donosi: Dziś przedpołudniem odbyła się konferencja stronnictw większościowych, w której wziął udział również minister finansów dr. Kienböck. Na konferencji tej osiągnięto porozumienie w sprawie mających się dziś odbyć rokowań z opozycją.

Dawni właściciele domów w Rosji będą wysiedleni do 1 października

Moskwa, 10. 4. PAT. Agencja „Tass“ podaje: Rząd ZSRR ustalił na dzień 1 października br. termin wysiedlenia z domów przechodzących na własność miasta byłych właścicieli, których dochody przekraczają 3.000 rubli rocznie. Postanowienie to nie dotyczy uczonych, specjalistów technicznych, przedstawicieli sztuki itd. Nie obejmuje ono również właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych nawet wówczas, gdy dochody ich przekraczają 3.000 rubli

Zacieśnienie sojuszu włosko-albańskiego

Wiedeń, 10 4 PAT. Dzienniki donoszą z Tirany, że włoski attache wojskowy w Tiranie, gen. brygady Pagliani, zamianowany został przez króla Zogu szefem jego kancelarii wojskowej z awansem na generała dywizji. Nominację tę uważać należy za nowy dowód wzmocnienia sojuszu włosko-albańskiego.

Spisek przeciwko Achmedowi Zogu?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Wiedeń, 10 4 (D) Nadeszły tutaj wiadomości z Tirany, że w Skutari aresztowano 2 oficerów i odtransportowano do Tirany. Dzienniki twierdzą, że powodem aresztowania było odkrycie spisku przeciwko królowi Zogu.

Wykrycie tajnej fabryki bomb w Lizbonie

Wiedeń, 10 4 PAT. „United Press“ donosi z Lizbony, że policja tamtejsza wykryła fabrykę bomb, w której skonfiskowano 1066 bomb. — W stolicy, oraz na prowincji dokonano kilku aresztowań wśród oficerów i podoficerów, z powodu uprawiania akcji rewolucyjnej. Koła urzędowe oświadczają, że aresztowania te zapobiegły wybuchowi nowej rewolucji.

Sprawa utworzenia wielkiej koalicji w Niemczech ostatecznie pogrzebana

Berlin, 10. 4. PAT. Wczorajsze obrady międzyfrakcyjne trwały do późnej nocy. Konferencja przewodniczących frakcji u kancelarza nie dała żadnych pozytywnych wyników tak, że postanowiono szukać wyjścia z zawikłanej sytuacji wewnętrznej, wywołanej decyzją socjalistów co do głosowania przeciwko drugiej racie na budowę pancernika w ten sposób, że rząd Rzeszy ma na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów sformułować deklarację, w którejby zobowiązał się do prowadzenia dalszych prac, na podstawie kompromisowego programu finansowego, opracowanego przez rzeczoznawców finansowych stronnictw. Deklaracja ta będzie dała żyła do stworzenia jakiegokolwiek możliwości, które pozwoliłyby pozostać obecnemu gabinetowi u władzy, nie załatwi natomiast wcale sprawy utworzenia wielkiej zwartej koalicji. Dziś rano dzienniki poranne traktują sprawę wielkiej koalicji za całkiem pogrzebaną.

Czy istnieje możliwość podjęcia rokowań polsko-niem?

Zasłona niejasności nad obecnym stanem rokowań. — Nastroje w berlińskich kołach politycznych — Ciekawy wywiad z dobrze orientującą się osobistością polityczną. — Niemcy nie uważają rokowań za zerwane, — ale nie myślą o ustępstwach, umożliwiających porozumienie.

(Własna służba korespondencyjna)

Berlin, początek kwietnia

W dziwnym zaiste stadjum znajdują się obecne rokowania polsko-niemieckie w sprawie zawarcia traktatu handlowego. Zasłona niejasności, jakby tajemniczości uniosła się nad nimi, i najbardziej może orientujący się w zagadnieniach polsko-niemieckich nie wiedzą, czy rokowania uważać należy za zupełnie rozbite, czy też panuje obecnie tylko jedna z licznych przerw po której rozmowy mają być w dalszym ciągu prowadzone. Korespondent Wasz, — chcąc jednak dowiedzieć się, jak na tajemniczą tę sprawę patrzy się w Berlinie. — zwrócił się do jednej z dobrze poinformowanych osobistości w berlińskim świecie politycznym i uzyskał od niej następujące, bardzo ciekawe wyjaśnienia:

— Obecna cisza w rokowaniach polsko-niemieckich nie jest bynajmniej zupełnym zerwaniem prób uzyskania porozumienia gospodarczego pomiędzy Polską a Niemcami. Wznowione bowiem pod jesień ubiegłego roku rozmowy polsko-niemieckie nie zostały zakończone, lecz odroczone je formalnie aż do czasu, gdy zarówno delegacja niemiecka, jak i delegacja polska uzgodnią swe stanowiska i opracują nowe propozycje, — które stać się będą mogły podstawą dalszych obrad.

— Czy znaczy to, że w najbliższym czasie należy liczyć się z podjęciem rozmów delegacji polskiej i niemieckiej? — zapytałem.

— Owszem, tylko, że termin podjęcia tych rozmów jest nieokreślony, a raczej zależny od wielu innych poważnych spraw. Przedewszystkiem — jeśli chodzi o Niemcy — bardzo poważną rolę odgrywają dzisiaj w niemieckich kołach politycznych i gospodarczych toczące się obecnie w Paryżu rokowania w sprawie ustalenia wysokości niemieckich odszkodowań wojennych. Jest to problem, który dla niemieckiego życia gospodarczego posiada tak doniosłe znaczenie, że od rozwiązania jego zależy w silnej mierze linja polityki gospodarczej niemieckich czynników rządowych. Nic tedy dziwnego, że uwaga niemieckich kół gospodarczych skierowana jest obecnie przedewszystkiem na rokowania paryskie i dopiero po unormowaniu i rozstrzygnięciu tej sprawy będą Niemcy mogły zwrócić się w stronę rokowań gospodarczych z Polską. A wtedy delegaci niemieccy, orjentując się, na jakich podstawach gospodarczych unormowane będzie życie państwowe Rzeszy niemieckiej, będą mieli o wiele łatwiejsze zadanie w rozmowach z delegatami polskimi.

— Czy istnieje jeszcze wogóle możność uzyskania porozumienia pomiędzy Polską a Niemcami po tylu nieudanych próbach? — zapytałem.

— Porozumienie jest niewątpliwie rzeczą ciężką, złożyły się bowiem na całość spraw polsko-niemieckich sprawy bardzo drażliwe. Nie mniej jednak współpraca gospodarcza Polski i Niemiec jest dla obydwu stron sprawą tak ważną, że nie można liczyć się z tem, by z czasem nie udało się znaleźć linii kompromisowej, któraby wszelkie trudności zdołała zlagodzić.

— Z dotychczasowego przebiegu obrad polsko-niemieckich jest rzeczą wiadomą, że najpoważniejszą trudność sprawiał dotąd w rokowaniach kwestję rolniczą i dowozu mięsa z Polski do Niemiec. Czy jest możliwym, by rolnictwo niemieckie zmieniło swe niezyczliwe wobec Polski stanowisko? — wtrąciłem.

— Rolnictwo niemieckie znajduje się bezsprzecznie w dość trudnym położeniu i dlatego też każdy rząd niemiecki musł w międzynarodowych traktatach uwzględniać interesy rolników niemieckich. Mimo to jednak nie ulega najmniejszej wątpliwości, że skoro ogólne interesy niemieckie znajdują uwzględnienie, nie będą niemieckie czynniki rządowe kwestji tej w rokowa-

אויף פסח הבע"ר!

עכטע : טהועז מיר איינע עמפפעהלעז דעם פון לאנגע
פסחדיגע : — יאזרעז בעהאנטעז און זעהר פיינעם — פסחדיגע

פראנק-קאפעע-צוזאטן

איז קיסטעל און אויך איז רונדע פארונג

עד איז ערציגט בהכשר גמור אונטער אויטויכט פון הרבני מ"ה יעקב פרינקעל האומים שליט"א אבריק סאָרנרוע והגליל ותתן הרהמאני וכו' מ"ה חיים קאננער שליט"א ובנו התריף וכו' מ' יחזקאל פרינקעל האומים שליט"א

דעד גרינער שמרייפעז אויף די פעקלעד. בעווייזט דעם כשר להג הפסח און די פיינהייט דיעועז ווארע.

HENRYKA FRANCKA SYNOWIE
Fabryka Środków Kawowych S. A.
SKAWINA-KRAKÓW.

niach z Polską wysuwać na pierwszy plan. Z drugiej jednak strony należy liczyć się z tem, że i polskie czynniki w opracowywaniu swych postulatów muszą wziąć pod uwagę pewne maksymalne granice, do których Niemcy dojsć mogą w swych ustępstwach.

— Czy jeśli rokowania zostaną wznowione, pozostanie dr. Hermes nadal kierownikiem delegacji niemieckiej? W polskiej opinii publicznej utarło się bowiem przekonanie, że dr. Hermes nie jest zbytym sympatykiem zbliżenia gospodarczego Polski i Niemiec i jego głównie stanowiskę przypisać należy niepowodzenia w dotychczasowych rokowaniach.

— Zdanie to jest dość fałszywe (genug falsch) Dr Hermes, jako zbliżony do kół rolniczych, najbardziej może akcentuje interesy niemieckie nie mniej jednak o jego osobistej niechęci nie może być mowy. Zresztą, gdyby linja działalności dr. Hermesa nie odpowiadała intencjom rządu niemieckiego, nie pozostawałby on ani na chwile dłużej kierownikiem delegacji niemieckiej. O tem jednak — przynajmniej do tej pory

— nie można mówić.

— Gdzie zatem leży właściwy punkt ciężkości dla dalszych rokowań?

— Tylko obustronna dobra wola i wzajemne respektowanie własnych interesów doprowadzić mogą do rezultatów. Toteż, jeśli w przyszłości podjęte będą miały być rokowania, trzeba będzie przedewszystkiem zbadać, czy możliwe są takie nastroje w dalszych rozmowach — i dopiero wówczas podjąć będzie można rokowania, aby nie narazić je znowu na rozbitcie.

Oto wyjaśnienia naszego informatora. Choć użyczone są one w stylu „ugrzecznionej rozmowy dyplomatycznej“, to jednak wskazują one, że zdania miarodajnych kół niemieckich niewiele się zasadniczo zmieniły, Niemcy bowiem podkreślają ciągle gotowość do dalszych obrad, czekają jednak na to, aby Polska czyniła im poważne ustępstwa. W zamian jednak za to Niemcy od siebie niewiele chcą ofiarować. Czy w takiej atmosferze dalsze rokowania wydad mogą jakiśkolwiek pozytywny rezultat — wydaje się rzeczą wątpliwą. Fr. W.

Gabinet rzeszy apeluje do stronnictw

Berlin, 10. 4. PAT. Dzisiejsze posiedzenie przed południowe gabinetu przeciągnęło się do godziny drugiej. Na posiedzeniu tom gabinet powiłał jednomyślnie uchwałę, którą zakomunikował zarazem tylko przywódcom frakcji parlamentarnych, zachowując ją narazie w tajemnicy. Uchwała ma być ogłoszona, z chwilą, gdy poszczególne frakcje na swoich zebraniach plenarnych zajmą wobec niej stanowisko. Pomimo tajemnicy, jaka uchwała ta jest oficjalnie otoczona, prasa berlińska stwierdza, że uchwała ta stanowi apel do stronnictw, by popierały gabinet przy przeprowadzaniu budżetu. Gabinet postanowił bowiem pozostać na stanowisku, że względu na politykę zagraniczną, a zwłaszcza rokowania repara-

ne w Paryżu i na konieczność załatwienia budżetu.

Jednocześnie po zajęciu stanowiska przez poszczególne frakcje, kanclerz ma się zwrócić do frakcji centrowej o wzięcie udziału w gabinecie, zaofiarowując centrum trzy teki. W razie zgody frakcji centrowej, nominacje trzech nowych ministrów centrowych nastąpi dziś jeszcze. Spodziewane jest wejście do gabinetu z powrotem ministra v. Guerarda, któryby objął na nowo tekę komunikacji, b. ministra Dra Bella, któryby zajął miejsce obecnego demokratycznego ministra sprawiedliwości Dra Kocha, oraz jakiegoś trzeciego polityka centrowego w roli ministra obzarów okupowanych.

Kraków najbardziej obciążony podatkami komunalnymi

Warszawa, 10. 4. Sin. Według ostatnich zestawień statystycznych, obciążenie jednego mieszkańca podatkami samorządowymi wynosiło w Warszawie w 1927 r. 72.32 zł., w r. 1928 zł. 90.73, w r. 1929 zł. 102.37. W Krakowie w r. 1927/28 zł. 75.73, w 1928/29 zł. 99.12, w roku 1929/30 zł. 111.09. Porównując zestawienie to z datami, odnoszącymi się do innych miast, okazuje się, że Kraków stoi na pierwszym miejscu pod względem obciążenia mieszkańców podatkami komunalnymi.

Nieszczęśliwy wypadek w kopalni

Katowice, 10. 4. K. A. D. W Janowie w kopalni Gieschego „Richthoffen“ wczorajszej nocy dwóch górników wskutek obsunięcia się ściany zostało zasypanych. Górnik Fronczek z Sosnowca poniósł śmierć, Jan Waszek jest ciężko ranny.

Katastrofa automobilowa na linii Piotrków — Łódź

Łódź, 10. 4. (K. A. D.) Na linii Piotrków—Łódź wczorajszej nocy autobus pasażerski stoczył się do rowu z powodu oslizgłej drogi. Samochód roztrzaskał się. Z pod gruzów wydobyto sześciu ciężko rannych motorem pasażerów. Ponadto 8 osób zostało rannych odłamkami szkła. Przyczyną katastrofy było oderwanie się jednego koła.

Gniezno wykupiło grunta gminy żydowskiej

Gniezno, 10. 4. (K. A. D.) Doszła tu dziś do skutku sprzedaż gruntów gminy żydowskiej na rzecz miasta Gniezna. Grunta położone między synagogą a ul. Cłobrego o obszarze 600 m. kw. wykupiło miasto za 30,000 złotych.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI, BOCHFŃSKA 7

Scbota 13 b. m. o g. 8-30 wiecz.

Występ znakomitych artystów założycieli i kierowników „W. I. K. T-u“.

IDY KAMINSKIEJ i ZYGMUNTA TURKOWA

na czele doborowego zespołu w sztuce w 4 aktach
A. Bernsteina p. t.:

„SAMSON“

Bilety wcześniej do nabycia we firmie
Fischhab, ul. Grodzka 46

Z DNIA

Dlaczego stoisz na uboczu?

Akcja szekłowa dobiega powoli do końca. Dzielnica nasza, która w ostatnich latach przodowała ilością szekli między polskimi organizacjami sjonistycznymi, zapewne i w tym roku nie pozostanie w tyle w szlachetnej rywalizacji z innymi organizacjami sjonistycznymi. Cieszyć się wszyscy będziemy, jeśli i w innych dzielnicach ta dążność osiągnie największe rezultaty.

Organizacja sjońska stać się musi znowu ruchem, tzn. pulsującym życiem. Jedynie idealny sjonistyczny ogarnia programem swoim przyszłość całego narodu na wszystkich polach życia.

Akcja szekłowa ma spełnić dwa zadania: ująć w liczbach siłę naszą już istniejącą i dać sposobność do pracy propagandystycznej, by siłę naszą powiększyć i zgłębić.

AKCJA SZEKŁOWA NIE JEST MECHANICZNA ZBIÓRKA Zł. 1.50. Jest ona rejestracja wszystkich tych, którzy bez zastrzeżeń przyznają się do narodu żydowskiego, do jego dążeń odrodzeniowych w myśl programu bazylijskiego. Akcja szekłowa nie jest łapaniem dusz, lecz przekonywaniem dusz. Szekel nie jest odczepnem, lecz wyznaniem wiary i stwierdzeniem współodpowiedzialności za losy naszego narodu ze strony tego, który szekel składa.

Przy akcji szekłowej winni sjonisci wątpiących naćhać optymizmem, przeciwników wynikami pracy naszej przekonać, a zwolenników przyciągnąć do konkretnej pracy.

SZCZEGÓLNI KOBIETA ŻYDOWSKA winna zająć się akcją szekłową wśród kobiet, gdyż tam akcja szekłowa jest najbardziej zaniedbana.

XVI. Kongres sjonistyczny stać będzie pod hasłami wzmocnienia Organizacji. Organizacja nasza jest narzędziem realizacji sjonizmu. Bez niej sjonizm jest martwym, unieruchomionym ideałem, jest skarbem nieinwestowanym. Organizacje tworzą sjonisci. Szekel jest zewnętrzną manifestacją sjonisty.

Szekel jest jawnem i szczerem przyznaniem się do organizacji sjońskiej. Z ilości szekli czerpie ruch nasz otuchę. Z pośród szekłowców bierz budowniczych, przewodzących i armię pokojową. W niej każdy szekłowiec ma spełnić swe zadanie.

Pod tem hasłem rozszerzajcie akcję szekłową. Kończcie ją nie jako ciężki i żmudny obowiązek, lecz jako część naszej pracy ideowej.

Młodzież i starzy, stowarzyszenia, związki i pojedynczy sjonisci, kobiety i mężczyźni —
WSZYSCY DO AKCJI SZEKŁOWEJ!

Niech jej wynik będzie choć częściowem odzwierciedleniem siły idei jedności narodu i sjonizmu.

Niech każdy sjonista odczuje odpowiedzialność w sobie i niech każdy doloży starań, by jego organizacja lokalna mogła kroczyć na czele tabeli szekłowej.

Niech nikt nie stoi na uboczu i czeka, aż... inny za niego szekle zbierze.

Dr. I. Schwarzbart.

Tym P. T. Prenumeratom z prowincji którzy nie odnowią bezwzględnie prenumeraty na kwiecień br. wstrzymamy z dniem 12. b. m. wysyłkę naszego pisma.

W kalejdoskopie prasy

CZY POLSKA WYTRZYMA?

W artykule pod powyższym tytułem pisze „Nasz Przegląd“:

„Już mamy godzinę co najmniej pół do dwunastej, jeżeli nie całkowicie dwunastą. Oczekiwana rozgrywka nie zbawiennego nam nie rokuje. Sejm ma wprawdzie większość opozycyjną, ale nie ma większości zdolnej do rządzenia, bo stron nicotwa biegunowo sobie przeciwne mogą być zdolne do negocjacji, ale nie do tworzenia. Nie ma jednak w dalekim stopniu większości także rząd, i nie posiedzi jej również przy nowych wyborach, bo początkowy „złoty róg“ aureoli i blasku został przez sanację lekkomyślnie zmarnowany. Rozgrywkę oznaczałaby tedy tylko albo chaos, albo rządy już nie tylko przeciw sejmowi, lecz i przeciw społeczeństwu. Te gorzka prawdę trzeba powiedzieć zarówno opozycji, jak i rządowi.

Jedyna droga tedy do utrzymania jakiegoś takiego ładu i dobrobytu w państwie prowadzi przez pogodzenie się. Hasło ugody było u nas zawsze niepopularne, a obecnie jest w dodatku szczególnie utrudnione. Obie strony nie tylko nie zgadzają się ideowo, ale i czują się obrażone osobiście. Ten stan gniewu i dąsania się zamracza umysły i nie pozwala spojrzeć na sytuację trzeźwo. Potrzebny jest wyjątkowo wysiłek woli i zdrowego rozsądku, aby się porozumieć.

Autor kończy:

U nas w gruncie rzeczy konkretnie mało co różni rząd od opozycji, najlepszym dowodem czego paradoksalny fakt, że budżet zakwestjonowany zasadniczo, został uchwalony merytorycznie. Chodzi więc głównie o pewne formy, i zachowanie prestiżu. Z góry trzeba sobie powiedzieć, że u Polaków nie jest to rzecz blaha, zwłaszcza

obecnie, gdy zaciekłość i zaciętość doszły do zenitu i gdy na zasadzie kodeksu honorowego każdy każdego musiałby wyzwąć na pojedynek, za zniechęcenie osobistą.

Ale mamy przykłady, że i u nas następuje niekiedy rozświetlenie umysłów, które nosi zabobonną nazwę techniczną „cudu nad Wisłą“. Czy obecnie nie byłoby w samą porę, by się taki „cud“ spełnił? Dalszej bowiem wojny wszystkich przeciw wszystkim Polska stanowczo długo nie wytrzyma.

CZY NIE LEPIEJ SEJM ROZWIĄZAĆ?

Nie bez racji zauważa na marginesie niedzielnego artykułu marsz. Piłsudskiego iódzki „Głos Poranny“:

Czytelnikowi emancypacji nasuwa się pytanie, dlaczego będąc czytelnikiem decydującym w sądzie i posiadając całą władzę w Polsce, Marszałek nie spowoduje raczej rozwiązania sejmu.

Czy nie lepiej rozpuścić nowe wybory, niż utrzymywać przy życiu twór — według opinii Marszałka — tak niedoskonały? Jeśli sejm sprawił i sprawia tyle złego, lepiej go zamknąć, niż czytać z niego pośmiewisko wobec kraju i zagranicy co musi być tam uważane za walkę z parlamentaryzmem.

A propozycja walki z parlamentaryzmem. Sanacyjno-„socialistyczny“ „Przedświt“ jest zupełnie innego zdania. Zdaniem tego pisma i ostatni artykuł marsz. Piłsudskiego dowodzi, że Marszałek walczy „nie przeciw parlamentaryzmowi, lecz o parlamentaryzm“.

Trzebaby więc przede wszystkim ustalić, co to jest — parlamentaryzm. Chodzi tylko o to, ażeby aż do tego czasu — wytrzymać. (b)

Na horyzoncie politycznym

Macdonald za nawiązaniem stosunków dyplomatycznych między Rosją a Anglią

Bawiąca obecnie w Rosji delegacja przemysłowców angielskich została onegdaj przyjęta w sowieckim Banku państwa przez komisję pod przewodnictwem Piatakowa. Po mowach angielskich członków komisji zabrał głos Piatakow, oświadczając, że po zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Anglią a Rosją import Anglii do Rosji spadł do minimalnych rozmiarów. Na wypadek, gdyby między Anglią a Rosją zaistniały znowu stosunki dyplomatyczne, sowieci zamierzają w Anglii zamówić towary, a głównie maszyny za 3 do 4 miliardów funtów szterlingów.

Mowa Piatakowa odbiła się bardzo głośnym echem w Anglii, a ilustracją tego zainteresowania jest wywiad, jaki „Daily Herald“ ogłasza z MacDonaldem. Przywódca Partji Pracy oświadczył wcz. że w Anglii coraz więcej ludzi doszło do przekonania, że obecny stan rzeczy nie może dalej trwać. Jest publiczną tajemnicą, że angielskie fabryki maszyn i inne gałęzie przemysłu nalegają na nawiązanie stosunków ze sowiekami, by otrzymać sowieckie zamówienia. Kwestja podjęcia angielsko-rosyjskich stosunków niema nic wspólnego z antyangielską propagandą ze strony sowieków. Należałoby bowiem sobie raczej życzyć, by tego rodzaju zażalenia przedkładać sowiętom bezpośrednio,

gdyż w ten sposób ma się lepsze widoki do ich uregulowania.

Międzynarodowa konferencja przeciwko fałszerzom banknotów

Onegdaj rozpoczęła w Genewie — o czym do nieśliśmy już w telegramach — swe obrady zwołana przez Ligę Narodów międzynarodowa konferencja dla zwalczania fałszowania banknotów. Idea tej konferencji zawdzięcza swe powstanie aferze węgierskich fałszerzy banknotów. Wówczas bowiem Francja zaproponowała Lidze Narodów represje przeciwko fałszerzom banknotów. Komitet finansowy Ligi Narodów zorganizował ankietę u wszystkich banków emisyjnych o celowości i konieczności takiej międzynarodowej akcji. Rezultatem ankiety jest stwierdzenie, że istnieje międzynarodowa szajka fałszująca banknoty już nie dla celów politycznych, lecz zysku. W ostatnich trzech latach skonfiskowano fałszywe banknoty we wysokości około 3 milionów dolarów. Pierwszym celem, do którego zmierza omawiana obecnie konwencja, jest unifikacja wewnętrznego ustawodawstwa w stosunku do fałszerstwa pieniędzy w tym sensie, aby przestępcy nie mogli chronić się bezkarnie w żadnym kraju. Następnie konwencja przewiduje stworzenia w każdym kraju specjalnego urzędu przy centralnym zarządzie policji, jak również powołanie centralnego urzędu międzynarodowego dla skoordynowania całej akcji.

ZE SPORTU

— WKS WAWEL—MAKKABI. W niedzielę 14 b. m. odbędzie się pierwszy w tym sezonie mecz piłki ręcznej pomiędzy powyższymi drużynami. Wawel, który swą doskonałą grą wywołał sensację podczas ze sztorocznych mistrzostw, spotka się tym razem z drużyną wicemistrza Krakowa, zastąpioną kilkunastu nowymi graczami. Ostatnie spotkanie tych drużyn skończyło się nieznacznie zwycięstwem Makkabi 3:2, to też wynik niedzielnego spotkania stoi pod wielkim znakiem zapytania. Początek meczu o godz. 11.30 na boisku Makabi. Podczas przerwy meczu odbędzie się ogólnopolski bieg na przełaj pań. Niskie ceny biletów umożliwią oglądnięcie tych ciekawych imprez sportowych.

— ŻKS „HAGIROR“ zawiadamia, iż lokalny klubowy znajduje się przy placu Woźnica 1. 11 (wejście przez

piwiarnię p. Helzia). Wpisy na członków selekcji piłki nożnej przyjmuje sekretariat we wtorki i czwartki od godz. 8—9 wiecz. Wszelkie pisma kierować należy: ŻKS „Hagibor“ z listami M. Danenhirscha, Kraków, Nowa 3, I. p.

REPERTUAR KINOTEATROW

CORSO: „Tajemnica starego rodu“ (w gł. roli Jadwiga Smosarska i Jerzy Meirr).

BAGATELA: „Ponad śnieg“ (Stanisława Wysocka i Stefan Jaracz).

NOWOSCI: „Ponad śnieg“ (Stanisława Wysocka i Stefan Jaracz).

SZTUKA: „W przeklętym domu“.

WARSZAWA: „Ostrzegam!“

WANDA: „Ostatni monarcha“

UCIECHA: „Ciebie twą dłoń Madame...“



KUNEROL

gwarantowanie czysty tłuszcz jadalny z orzechów kokosowych. Wyrobiony pod ścisłym nadzorem rytualnym Rabina p. S. Ehrenfelda z Mattersburga, co potwierdza atestem koszarzaka Robin Awrum Cwi Perlmutter z Warszawy. KUNEROL może być zatem używany bez obawy do przyrządzania potraw wielkonocnych przez wszystkich przestrzegających przepisy rytualne.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Kredyty gospodarcze Banku Polskiego a innych banków zagranicznych

(s) Rola naszego banku emisyjnego tj. Banku Polskiego w zaopatrywaniu życia gospodarczego w kredyty jest bez porównania większą, niż zagranicą. Słabość naszych banków prywatnych i wogóle mały zasób kapitałów w kraju, sprawiają, że co najmniej czwarta część ogólnej liczby kredytów udzielonych na cele gospodarcze (głównie w drodze dyskontu weksli) przypada u nas na Bank Polski. Zagranicą, gdzie prywatne źródła kredytowe są znacznie obfitsze, odsetek kredytów gospodarczych udzielonych przez centralny bank emisyjny jest znacznie mniejszy, nie dochodząc przeważnie do 10 proc.

W świetle powyższych uwag nabiera szczególnej wyrazistości poniższe zestawienie kredytów gospodarczych, udzielonych przez europejskie banki emisyjne w 1927 roku, które to zestawienie zaczerpnęliśmy z ostatniego zeszytu „Wiadomości statystycznych“.

| | | |
|------------|-------|------------------|
| Niemcy | 6.070 | miljonów złotych |
| Francja | 1.367 | „ „ |
| Włochy | 4.136 | „ „ |
| Holandja | 935 | „ „ |
| Szwajcaria | 699 | „ „ |
| Polska | 412 | „ „ |

Jak widzimy, nasz bank emisyjny dostarczył życiu gospodarczemu załedwie dziesiątą część kredytów, jakie czerpało ze swej instytucji emisyjnej życie gospodarcze we Włoszech, których warunki i zaludnienie odpowiadają mniej więcej naszym. Kroczymy pod tym względem nawet za krajami małymi, jak Holandia i Szwajcaria, stając niemal na szarym końcu w Europie.

Zrozumiałą wobec tego jest rzeczą, że dumni się stale z powodu braku kredytu i że posiadamy najwyższą w Europie — rzeczywistą, a nie tylko oficjalną — stopę procentową.

Wczoraj wyjechał do Nowego Jorku wicewojewoda dr. Żurawski oraz członek rady wojewódzkiej Kobylński, celem podpisania obligacji śląskiej pożyczki amerykańskiej.

Prawo a życie gospodarcze WZAJEMNOŚĆ W POSTĘPOWANIU UPADŁOŚCIOWEM I UKŁADOWEM.

Minister Sprawiedliwości okólnikiem Nr. 1.454/29 uwiadomił wszystkie sądy, że Rząd węgierski dał zapewnienie traktowania wierzycieli obywateli polskich na równi z własnymi w postępowaniu upadłościowym (konkursowym) i układowym (ugodowym) i że wobec tego należy w postępowaniu takim, toczącym się w sądach polskich, wierzycieli węgierskich traktować narówni z obywatelami polskimi.

FALSZYWE ZASWIADCZENIE O ZDOLNOŚCI KREDYTOWEJ.

Oskarżony złożył ofertę spółce „Pepego“ na kupno towarów; na żądanie złożenia referencji oskarżony powołał się na Związek Kupców m. Suwałk. Na blankiecie wspomnianego związku wśród oskarżony wypisał dodatnie referencje o oskarżonym co do jego solidności kupieckiej i wypłacalności. Oskarżony zaś po otrzymaniu partii towarów zbył je za bezcen i reszty należności nie uiscił.

Sąd Najwyższy w powyższej sprawie orzekł, że złożenie firmie handlowej świadomie fałszywego zaświadczenia o zdolności kredytowej i wydudzenie w ten sposób na kredyt, stanowi oszustwo z art. 591. Kodeksu Karnego i karane jest w związku z art. 51. K. K., jako pomocnictwo w oszustwie.

NOWE AUSTRIACKIE, TARYFY PRZEWOZOWE wchodzi w życie z dniem 1 maja 1929 r. Dotychczas zostały wydane t. zw. taryfy lokalne, natomiast taryfy związkowe będą dopiero później ogłoszone, zarówno jak dodatek zawierający ulgi taryfowe. Na skutek przeprowadzonych przez Austrię reform zostały przez nią wypowiedziane wszystkie taryfy związkowe na 30 bm.

Dr. IZYDOR LEUCHTER
OTWORZYŁ
KANCELARIĘ ADWOKACKĄ
W KRAKOWIE, UL. GROBZKA L. 43, I. PIĘTRO
Telefon Nr. 0-212.

Przyjmuje sprawy cywilne i administracyjno-skarbowe. 807z

Inwestycje na Śląsku

Jak się dowiadujemy, śląski urząd wojewódzki przystępuje w najbliższym czasie do realizacji planu inwestycyjnego na rok 1929. Największym obiektem będzie budowa gmachu szkoły technicznej w Katowicach, która w r. b. stanie pod dachem. Gmach ukończony będzie w ciągu dwu lat kosztem około 12 milj. zł i mieścić będzie szkołę budowlaną, mechaniczną, hutniczą, kolejową, chemiczną, elektrotechniczną i ceramiczną. Poza tem zbudowane będą na terenie województwa w r. b. szosy i drogi o nawierzchni trwałej (bitumicznej i asfaltowej) na długości 45 klm. kosztem 9 milj. zł. W Lublińcu rozpocznie się w r. b. budowa zakładu dla głuchoniemych kosztem 2,5 milj. zł, obliczonego na 220 wychowanków. Tamże będzie zbudowana cegielnia wojewódzka kosztem półtora miliona złotych. W r. b. władze zamierzają również przystąpić do budowy bloków mieszkalnych Szoponicach, Chropaczewie i Rudzie, kosztem półtora milj. zł jak również projektowana jest budowa dalszych 300 domków robotniczych w różnych miejscowościach Śląska oraz dwu dalszych domów dla urzędników. Rozpoczęta będzie również wkrótce budowa gmachów urzędów skarbowych

ośo
w Mysłowicach, Królewskiej Hucie, których koszt oliczony jest na 2,5 milj. zł.

Śląska rada wojewódzka udzieliła Akcyjnej Śląskiej Kopalni i Cynkowni w Katowicach zezwolenia na budowę zakładu elektrycznego czyszczenia gazu przy prażalni cynku „Silesia“ w Lininach. Ponadto rada wojewódzka wyraziła zgodę na wydanie przez województwo śląskie rozporządzenia w przedmiocie pobierania opłat klimatycznych od letników w gminie Ustroń oraz zatwierdziła statuty komunalnych kas oszczędności.

Pożyczka amerykańska dla Śląska

Do śląskiego sądu wojewódzkiego zgłosiło się trzech amerykańskich bankierów z Bostonu, którzy ofiarują województwu śląskiemu nową pożyczkę inwestycyjną na dogodnych warunkach w kwocie 25—30 milionów złotych. Wojewoda Grażyński przyjął propozycję kapitalistów amerykańskich do wiadomości, przyczem sprawa będzie definitywnie rozpatrzona przez śląską radę wojewódzką a następnie zapadnie odesna decyzja.

MAKS BRÓD

Copyright by Verlag Paul Zschay Wien—Berlin

Zaczarowany kraj miłości

Przekład M. Kanfera

(Ciąg dalszy)

Mały indyk każe się kłaniać

Krzyštof stoi przed tablicą firmową. Wyraźnie: A. Grossmann & Co. W trzech językach: w angielskim, arabskim, hebrajskim.

W Hajfie pada znowu ofiarą tego, — co nazwał raz „gruboskórnym humorem“ swego życia. Tu, gdzie niczego już nie szuka, co by miało jakiś związek z aferą Gestertaga, — gdzie chce tylko ratować brata Garty, zanim on sam skoczy w niełość, właśnie tu przypadek podsuwa mu to, czego dotychczas nie mógł osiągnąć nawet przy zastosowaniu całego tysiąca detektywicznych tryków.

Podróż do Hajfy odbył na złym parowcu. We snie. Raczej w stanie drzemki, przerywanej bezsennością. Na Hajfę jeszcze mniej zwrócił uwagę niż na Aleksandrię. Co u niego jest zrozumiałą rzeczą. Wszak odbywa w pewnej mierze negatywną podróż na Wschód, — podróżuje, by niczego nie widzieć, by swoje przeżycia uzupełnić, by wypełnić pewne luki. Tylko, na miłość Boga, nie zaczynać niczego nowego! Ciekawą jest rzeczą, jak Solange prędko ulotniła się z jego pamięci. Osiem dni po pożegnaniu się, a już więcej o niej nie myśli. Dusza bowiem jego ma miejsce tylko dla spadku jego wielkiej przeszłości. Coprawda stracił już przynajmniej w trzech częściach nadzieję, że uda mu się proces wyjaśnić, a temsamem wypowie-

dzieć ostatnie słowo w swej dyskusji z Gartą. Tylko stały cień błaka się jeszcze jak widmo, jak to się zresztą dzieje z myślą, bez której żyć nie można. Lecz w Hajfie interesuje go przede wszystkim lekkomyślny chłopak Eryk. Krzysztof nakreślił list, grzecznie go wezwał, by przybył do Hajfy na rozmowę. Naturalnie musi Eryk do niego przyjść. Adres: Sanatorium na Karmelu. Tu Krzysztof znajdzie dobrą opiekę; ostatnie stadium jego życia nasycone będzie zapachem morza — szeroka zatoka przytulająca się do stoku gór, nawet aromat lasu sosnowego naokoło pięknego kamiennego pałacu zbudowanego na wzór hotelu Krzysztof najmniejszego niema zainteresowania. By popatrzyć się na kolonję, w której Eryk vegetuje. Tego chyba nikt od niego nie może żądać.

Tak przedstawiała się sytuacja, gdy Krzysztof się zdecydował, by z wyżyny Karmel autobusem zjechać do Hajfy, by osobiście nadać ważny list na pocztę. A obok budynku poczty — wielkie błyszczące szyby wystawowe a we wystawie dwa francuskie auta. Obok zaś na ścianie widniało bez żadnych wątpliwości na mosiężnej tablicy oddawna poszukiwane nazwisko.

Oby tylko przypadkowa tożsamość nazwiska nie spłatała figla! Ale to dopiero się zgadzało z tym „gruboskórnym humorem“.

Cóż mu powiem, w jaki sposób go sobie ujmę?

Sto razy stary Prażanin zastanawiał się nad rozpoczęciem rozmowy. Ma całkiem pewny już plan, prawie że konieczną scenę „Zacny uciekinierze“, zawoła „Teraz, kiedy już pana nie potrzebuje, znajduję Pana“.

Chce go w ten sposób uspokoić, chce też zaraz wtrącić do rozmowy, że wcale we więzieniu nie siedział, że został ulaskawiony. Chyba w Azji nie studjuje się tak dokładnie praskich procesów. A potem kilka zręcznych pytań: Jakże właściwie sprawa się przedstawiała? Czy przypomina pan sobie jeszcze? — Boże, tak nieoczekiwanie stanął twarzą przed celem, gdy się już prawie że zrezygnowało.

Wtem czuje, że go ktoś z tyłu pochwyił za plecy i lekko podniósł.

Przestraszył się — ale to przecież musi być znajomy. A więc dyrektor Grossmann? Puszczony obrócił się i stał przed tym człowiekiem, który go tak gwałtownie przywitał, a i teraz woła „Hallo, mój kochany Nowy“. To, co w tych sekundach przeleciało przez jego głowę, ta mieszanina niespodzianki, kombinacji, niewiary, niezrozumienia, tworzy berksztaftną, chaotyczną masę, pozbawioną zupełnie cech uporządkowanych refleksyj.

A pan, który go tak nagle zaatakował, to Gerhart Frowein.

Frowein wciąga go za rękę do sklepu. Przechodzą przez duży magazyn i wchodzi do wielkiego biura, urządzonego zupełnie na europejską modłę — tylko nieco za wielkiego na europejskie stosunki, ze sufitem wedle arabskiej architekturali zbudowanym na kształt kopuły, by przeciwdziałać gorącu.

(C. d. a.)

Otwarcie Targów międzynarodowych w Tel Awiwie

W Tel Awiwie nastąpiło w dniu 8 bm. uroczyste otwarcie pierwszych Międzynarodowych Targów Bliskiego Wschodu. Otwarcia dokonał Wysoki Komisarz Palestyny lord Chancellor, który w swym przemówieniu wyraził podziw dla szybkiego rozwoju przemysłu palestyńskiego, oraz nadzieję, iż Palestyna stanie się centrum całego Wschodu. Burmistrz Tel Awiwu, p. Die-

senhof, w odpowiedzi na przemówienie Wysokiego Komisarza, wskazał na to, że Tel Awiw obchodzi właśnie pierwsze 20-lecie swego istnienia, a obecne targi stanowią największe gospodarcze wydarzenie miasta.

Na targach zastąpionych jest 330 firm. Z firm zagranicznych reprezentowane są przede wszystkim firmy angielskie, amerykańskie i polskie.

Keren Kajemeth Leisrael w Krakowie w pierwszym półroczu 5689 r.

Świetny rozwój pracy. — Osiągnięcie 80 proc. kontyngentu półrocznego. — Wzrost dochodów o przeszło 50 proc. — Wspaniały wynik akcji Emek Akko.

W ciągu ubiegłego półrocza żydowskiego Centrala Żydowskiego Funduszu Narodowego w Krakowie rozwijała nader żywą i ruchliwą działalność propagandystyczną i organizacyjną, to też osiągnęła świetne wyniki we wszystkich dziedzinach pracy, a przede wszystkim w przyroście dochodów. W okresie sprawozdawczym dochody Keren Kajemeth Leisrael wzrosły w stosunku do tego samego czasu roku ubiegłego o blisko 40,000 zł. czyli o 50 proc.

Około 25 miast osiągnęło wzgl. przekroczyło kontyngenty półroczne, a dalsze 50 miast, jakkolwiek nie osiągnęły, to jednak znacznie powiększyły swoje dawne dochody.

Proklamowana wielka akcja purimowa „Emek Akko“ przez Żydowski Fundusz Narod. w całej Polsce dała u nas wspaniałe wyniki, dotychczas bowiem przyniosła już przeszło 30,000 zł., a akcja jeszcze nie jest ukończona, bardzo dużo miast bo-

wiem nie zdołało jeszcze akcji zlikwidować i nadać sprawozdań. Z tego też powodu zapowiedziany przez Centralę wykaz szczegółowy i spis ofiarodawców ukazuje się dopiero w numerze świątecznym „Nowego Dziennika“. Na ogół należy podnieść z uznaniem, że prawie wszystkie miasta z małymi tylko wyjątkami, bardzo dobrze się spisały.

Szczególnie dobrze pracował przy tej akcji Kraków, a ze szczególnym uznaniem należy podnieść, że w zbiorce brali udział wszyscy sjonisiści bez wyjątku, tak starsi jak i najmłodsi, panie z Zrzeszenia Kobiet, związki akademickie i organizacje młodzieży. W końcu należy jeszcze wyrazić nadzieję, że wszyscy Towarzysze także w nadchodzącym drugim półroczu dołożą całej energii, ażeby osiągnąć te same wyniki, tak ażeby nasza dzielnica była w stanie podjąć tym obowiązkiem, jakie na nią Centrala Ż. F. N. w Jerozolimie nałożyła.

Antysemityzm w Rosji sowieckiej

Córka i zięć malarza rosyjskiego Karatanowa skazani za wykroczenia antysemickie

Moskwa (ŻAT) W Krasnojarsku odbył się proces pary małżeńskiej Czernomorcow, córki i zięcia znanego malarza syberyjskiego Karatanowa, oskarżonych o wykroczenia antysemickie. Wraz z nimi na ławie oskarżonych zasiadał brat Czernomorcewa. Akt oskarżenia zarzucał im systematyczne prześladowanie sąsiadującej z nimi rodziny żydowskiej Berzaków w ciągu 2 lat. Karatanow sam nie został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej mimo, że było przeciwko niemu wiele obciążających dowodów, iż zachowywał się on obojętnie wobec wystąpień rodziny. Nie został on pociągnięty do odpowiedzialności karnej dzięki interwencji swoich przyjaciół-artystów. Na przewodzie sądowym oskarżeni zachowywali się wyzywająco. Córka Karatanowa zdradzała raczej zadowolenie, że Berzakowie doznawali z jej strony różnych krzywd i upokorzeń. „Owszem, oświadczyła ona cynicz-

nie, wyzywałam ich od Żydów, parszywych Żydów“. Sąd skazał małżonków Czernomorcowów po 1 i pół roku więzienia, zaś brata Czernomorcewa na karę 6 miesięcy więzienia.

Oskarżyciel publiczny - antysemita

Moskwa (ŻAT) Niebawym wypadkiem miał miejsce w sądzie moskiewskim podczas procesu niejakiego Smirnowa, oskarżonego o użyczenie i nawet bicie swej sąsiadki Żydówki Pikowskiej za to, że odmówił pożyczania oskarżonemu 50 pok. Szereg świadków stwierdziło, że Smirnow jest notorycznie znanym antysemitą. Gdy przewodniczący udzielił głosu prokuratorowi Kajewcowi celem wygłoszenia oskarżenia publicznego, ostatni zrzekł się oskarżenia, oświadczając, że nie dopatruje się w czynach Smirnowa żadnych cech przestępstwa. Na sali sądowej powstało zamieszanie, poczem przewodniczący oświadczył, że uważa on słowa Sajewa za niedopuszczalne, gdyż oznaczałoby to sankcjonowanie antysemityzmu, zwalczanego przez władzę sowiecką.

Przewodniczący senatu belgijskiego o zdobyczach żydowskich w Palestynie

Jerozolima (ŻAT) W rozmowie prywatnej, bawiący obecnie w Palestynie przewodniczący senatu belgijskiego p. Charles Hagnette wyraził się z wielkim enuzjazmem o zdobyczach żydowskich w Palestynie. P. Hagnette oświadczył, że to co widział w Palestynie prześciga wszelkie jego oczekiwania. W swoim czasie wahał się on, czy ma objąć godność prezesa belgijskiego komitetu pro-palestyńskiego, lecz po obcenym swoim pobycie w Palestynie już w pierwszych swoich przemówieniach w senacie podzielił się z senatorami swymi obfitymi wrażeniami palestyńskimi, doniesie on również belgijskiemu ministerstwu spraw zagranicznych. Zapewnił on, że wysiłki jego będą zmierzały w kierunku nakłonienia kapitalistów belgijskich do inwestowania swych kapitałów w Palestynie.

Zdaniem p. Hagnetta, rozwój Palestyny uwydatnia się najdobitniej w Tel-Awiwie, który urosł do wielkiego nowoczesnego miasta. Kolonia Rechoboti ma wygląd bonboniery i może

W DWUDZIESTYM SZÓSTYM DNIU CIĄGIENIA V-tej klasy 18-tej Polskiej Loterii Państwowej padły następujące większe wygrane:

Po 15.000 zł. Nr.: 141206 (los kol. „Rumo“, Lwów, Akademicka 3), 147951.

Po 5.000 zł. Nr.: 12924, 66539 (los Braci Safier, Kraków, Rynek gł. 6), 79889 (los Braci Safier, Kraków, Rynek gł. 6), 94669, 140863.

3.000 zł. Nr. 32126.

Po 2.000 zł. Nr. 6064, 63519, 136110.

Po 1.000 zł. Nr.: 29303, 69979 (los Braci Safier, Kraków, Rynek gł. 6), 71932, 74886, 87700, 94808, 95750, 107818 (los Braci Safier, Kraków, Rynek gł. 6), 112358, 117451, 138813, 152105, 168227.

Po 600 zł. Nr.: 33717, 44377, 50253, 52823, 55258, 55812, 64132, 68844, 70132, 73878, 81821, 87446, 91779, 95315, 101084, 111060, 118490, 118754, 119352, 125687, 130741, 141552, 152667, 156339, 170586, 170874, 173953.

Ponadto 140 wygranych po 500 złotych, oraz 2110 wygranych po 250 złotych.

LOS Y I. klasy

Państwowej Loterii klasowej są już do nabycia w kolekturze Braci Safier, Kraków, Rynek Gł. 6

Główna wygrana 750.000 złotych

co drugi los wygrywa.

Ceny losów:

kwiatka zł. 10; półówka zł. 20; cały los zł. 40. Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyśle i przesyłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER Kraków, Rynek Gł. 6

Niniejszem zamawiam.

..... Losów kw. artek po Zł. 10 -

..... Losów półówek po Zł. 20 -

..... Losów całych po Zł. 40 -

Należność złotych..... uiszczyć po otrzymaniu u losów blankietem nadawczym P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko.....

Dokładny adres:.....

służyć za godny naśladowania wzór wioskom francuskim i belgijskim.

Innowacja w praktyce uboju bydła

Londyn (ŻAT) W rzeźni w Leeds odbył się pokaz wynalazku p. Harris Weinberga. Jest to komora ubojowa, która ma ułatwić uśmiercenie bydła. Chodzi przede wszystkim o sposób ułożenia zwierzęcia do uboju, któreby nie sprawiło bólu bydłu. Komora jest wyszczelniona, mechanicznie obracalna i jest tak skonstruowana, że wprowadzając do niej stojące zwierzę kładzie się ono bez wysiłku ze strony obsługi ubojowej na grzbiet, nie narażając się na żaden ból i mając jedynie głowę wystawioną na zewnątrz. Próba aparatu, uskuteczniła w obecności szeregu rzeczoznawców, wykazała wszystkie zalety komory. Stwierdzono przytem, że procedura ułożenia bydła do uboju za pomocą komory trwa zaledwie 8 i pół sekund, co ma szczególne znaczenie dla wielkich rzeźni.

„ŻYDZI POWINNI DOSTOSOWAĆ SIĘ DO WŁAŚCIWOŚCI ARABSKICH“. Pismo arabskie „Al Mustakim“ zamieszcza artykuł pt. „Do naszych braci Żydów“, w którym pismo nawołuje Żydów, aby zamiast naśladowania tureckich metod europeizacji, usiłowali dostosować się do właściwości ludności arabskiej. Pismo wskazuje na wspólne cechy i podobieństwa charakterów żydowskiego i arabskiego, które powinny służyć za podstawę porozumienia żydowsko-arabskiego.

O WYGODNIEJSZE WARUNKI MIESZKANIOWE W NOWOJORSKIEJ DZIELNICY ŻYDOWSKIEJ. Wiceburmistrz Nowego Jorku pułk. Herman Lehman (Żyd) nabył wraz z radcą budowlanym Aronem Rabinowiczem dwa bloki zabudowań w East-Side (dzielnica żydowska w Nowym Jorku), w miejsce których wybudowane zostaną wzorowe budynki mieszkaniowe dla ludności żydowskiej. Przy budowie gmachów uwzględnione będą najnowsze zdobycze techniki mieszkaniowej.

Prof. Einstein o swoim zbliżeniu do narodu żydowskiego

Jerozolima (ŻAT) W odpowiedzi na pismo powitalne p. M. M. Usyszkina prof. Einstein nadesłał list, w którym pisze m. in. o swoim zbliżeniu do narodu żydowskiego. Wielki uczony zaznacza, że do roku 35-go swego życia nie odczuwał świadomości swego pochodzenia żydowskiego. Przebywał stale w środowisku chrześcijańskim, żona jego również była chrześcijanką. Dopiero po przesiedleniu się do Berlina nabrał świadomości swej przynależności do żydostwa. Do spotęgowania tej świadomości przyczynili się znacznie Dr. Weizmann oraz Kurt Blumenfeld.

Z właściwą sobie skromnością prof. Einstein pisze, że dotychczas bardzo mało zdziałał dla odbudowy Palestyny, uczyni zaś wszystko, aby wydatniej przyczynić się do sukcesu wielkiego dzieła palestyńskiego.

Problem mieszkaniowy

III. Istota problemu.

Przechodzimy do języka cyfr, które w rzeczy takiej, jak problem budowlany, są nieuniknione.

Nie ma żadnej podstawy do przyjęcia, że ten sam kapitał, który leżąc w bankach i kasach oszczędności, zadowolnia się oprocentowaniem 6 proc. do 6 i pół od sta. rocznie, przy użyciu na cele budowlane otrzymać musi procent wyższy. W każdym zaś razie nie znajduje w porównaniu ze stosunkami przedwojennymi żadnego uzasadnienia twierdzenie, iż oprocentowanie kapitału inwestowanego w nowych domach dorównywać musi procentowi płaconemu w stosunkach handlowych. Przy równych zresztą włączy rozwijać się powinien już wówczas, gdy dochody z budynków odpowiadać będą mniej więcej oprocentowaniu kapitału przez banki, jak to miało miejsce przed wojną.

Zaakcentowaliśmy tu naturalnie wyrazy „przy równych zresztą warunkach“ z przyczyn zupełnie zrozumiałych. Warunki jednak dziś nie są zupełnie równe i to musi być uwzględnione. Odmienność warunków dałaby się podzielić na trzy kategorie:

1) nie posiadamy dziś w Polsce tyle kapitałów, co przed wojną;

2) nie dysponujemy dziś kredytem długoterminowym;

3) nie mamy dziś w Polsce owego stanu beztróskiego spokoju, który cechował epokę przedwojenną, a przeciwnie przeżywamy ustawicznie emocje, wywoływane zapędami reformatorskimi w dziedzinie państwowej społecznej, gospodarczej i podatkowej.

ad 1) Kwestję, że nie posiadamy dziś w Polsce tyle kapitału, co przed wojną, obiektywnie niezawodnie całkiem słuszną, możemy chwilowo przyjąć najniejbardziej śmiało z tych rozważań wyeliminować, jakkolwiek rozumie się samo przez się, że może ona mieć dla końcowego efektu znaczenie bardzo ważne. Przedewszystkiem nie wiemy wogóle ile mamy kapitału, bo nie wiemy wiele kapitału się ukrywa lub emigruje. Ale bez względu na to chodzi w pierwszym rzędzie o to, aby wogóle skłonić kapitał do zwrócenia się ku ruchowi budowlanemu, bez względu na to, wiele go jest. Dziś przecież kapitał prywatny zupełnie niemal ominięła ta dziedzina a czyni to, jak staraliśmy się wykazać, bynajmniej nie dlatego, że jest zajęty gdzieś indziej, bo przecież wykazać się daje łatwo także istnienie kapitału nie zajętego. Brak kapitału nie jest żadnym pojęciem absolutnym, wszędzie się sprawdzając. Mimo braku mają go niektórzy w dostatecznej ilości a jednak nie budują. Z rozmyślaniami nad sposobem usunięcia braku możemy zatem śmiało poczekać aż uda nam się tych, którym go nie brak, skłonić dla naszego celu, zwłaszcza, że wówczas wedle wszelkiego prawdopodobieństwa będziemy mogli znacznie łatwiej postarać się o ten brakujący kapitał, albo, co jeszcze prawdopodobniejsze, wogóle nie będziemy potrzebowali się starać. Kapitał bowiem posiada ten, dla ekonomistów wcale nie zagadkowy kaprys, że unika miejsc, gdzie o niego trzeba się starać, a garnie się tam, gdzie widzi już pracę inną.

ad 2) Brak źródeł kredytu długoterminowego jest już poważniejszą przeszkodą. Korzystanie z długoterminowego kredytu budowlanego było przed wojną niemal regułą przy wszystkich budowach tak, iż operując analogją, dostrzegamy się, że można w obecnym braku tego kredytu poważnej przeszkody ożywienia ruchu budowlanego. Argumentując prostolinijnie możnaby dojść do wniosku, że wobec tego koniecznym wprzód postarać się o odbudowę kredytu długoterminowego, aby dopiero przy jego pomocy ożywić budownictwo. I rzeczywiście ten wniosek był i jest nieoficjalnie i oficjalnie wysnuwany i on to właśnie doprowadził w prostej linii do — projektu rządowego. Skoro bowiem bez kredytu długoterminowego budować nie można, a kapitał dotychczas dla celów tego kredytu pozyskać się nie dał, przeto niema powodu optymistycznie czekać, aż się kapitał namysli, lecz trzeba po prostu samemu stworzyć w „jakiś sposób“ ten kapitał i spełnić ten warunek ożywienia ruchu budowlanego. Stworzyć zaś kapitał dla kredytu długoterminowego wbrew woli kapitalistów można tylko przymusem państwowym.

Argumentacja ta jest jednak bardziej prostolinijna — niż na to pozwalają skomplikowane związki zjawisk gospodarczych. Charakter omawianego tu problemu określić się da krótko może najlepiej pytaniem: czy długoterminowy kredyt budowlany jest w swym założeniu i pojęciu warunkiem powstania ruchu budowlanego, czy też tylko następstwem już istniejącego ruchu budowlanego? I zdaje się nam że lepiej zrobimy szukając odpowiedzi

na to pytanie nie wyłącznie tylko zdrowym, chłopskim rozumem, ale też przy pomocy rozważań, opartych na znajomości ogólnych związków zjawisk gospodarczych. Jakkolwiek bowiem logicznie jest rzeczą całkiem jasną, że kredyt budowlany który jest niejako narzędziem ruchu budowlanego, musi być zapewniony przed rozpoczęciem konkretnej budowy, to jednak z tego bynajmniej nie wynika, że ogólna możność uzyskania kredytu budowlanego musi być zapewniona przed rozpoczęciem wszelkiego ruchu budowlanego. Raczej przeciwnie ma się rzecz. Gospodarczo jest kredyt długoterminowy następstwem kompromisu między interesem kapitału poszukującego zabezpieczonej lokaty a interesem istniejącego już przynajmniej „in potentia“ uzasadnionego gospodarzo, ruchu budowlanego. Podkreślamy wyrazy „uzasadniony gospodarzo“, bo kapitał, który lokaty szuka zawsze w własnym interesie, a nie z altruizmu, wyczuwa natychmiast wszelką nienormalność i skrytycznie jej unika. Jakkolwiek zatem do rozwinięcia się pożądanego ruchu budowlanego potrzebny jest bardzo kredyt długoterminowy o jednak tak długo nie może być mowy o jego zorganizowaniu, jak długo nie zostały stworzone wszystkie inne warunki ruchu budowlanego, tak by on był rzeczywiście gospodarzo-uzasadniony. Zauważyć przytem należy, że sama potrzeba budynków nie oznacza jeszcze gospodarczego uzasadnienia ruchu budowlanego. W ustroju naszym za gospodarzo-uzasadniony uważany być może ruch budowlany dopiero wówczas, jeśli kapitał w zgodzie z regułami ekonomii, opartej na fundamencie własności prywatnej, czuje pociąg do poświęcenia się — temu zadaniu. Innymi słowy gospodarzo-uzasadniony będzie i nas ruch budowlany dopiero wówczas, gdy zapewnione mu zostaną poruszone narazie ogólnikowo już w poprzednich artykułach warunki rentowności i pewności, to jest zapewniona zostanie harmonja między jego celem a ogólną gospodarczą ideą przewodnią.

Jak długo tego związku należy nie pojmujemy, obracać się będziemy w błędnym kole bez wyjścia, z którego jedynym ratunkiem wydaje się etyizm tj. w gruncie rzeczy socjalizm. Kredyt długoterminowy bowiem, ten niezmiernie ważny warunek wszelkiego szerzej pojmowanego ruchu budowlanego, nie da się nigdy sztucznie stworzyć w ramach metod ustroju kapitalistycznego. Musi on zrodzić się organicznie z potrzeb ruchu budowlanego, który znowu ze swej strony harmonizować musi z ogólną tendencją rozwoju.

Jeśli się tedy mówi o konieczności zreorganizowania kredytu długoterminowego jako o warunkach ożywienia ruchu budowlanego, odwraca się przez to naturalny i organiczny porządek rozwoju tj. porządek przyczyn i następstw. Przedewszystkiem musi się chcieć budować własnym kapitałem, zanim się ma prawo podnieść roszczenie, by powierzony nam został na cele budowy kapitał obcy. To jest naturalny porządek rzeczy, który mimo wszelkich komplikacji nowoczesnego życia gospodarczego musi pozostać niezmienny. Ten logiczny związek został u nas jednak wskutek dziwnego zapoznania gospodarczego założenia naszego ustroju odwrócony na opak i w ślad za tem proklamowane zostało hasło, które brzmi mniej więcej jak następuje: „Ponieważ ja swego kapitału z tych a tych przyczyn nie chcę inwestować w budowanie domów, zatem pożyczcie mi wasze pieniądze a będę za nie budował i płacił wam procenta, ale zastrzegam się, że muszą być bardzo niskie!“ Nieprawdą, jak śmiesznie i paradoksalnie brzmi taki apel? A jednak żyjemy od 10 lat pod znakiem tego apelu, zamaskowanego tylko kilku pseudonaukowymi frazesami. Przeocza się przy tem kompletnie że ten kapitał, z którego się rodzi kredyt długoterminowy, jest przecież z natury rzeczy jeszcze bardziej ostrożnym i trwożliwym niż kapitał bezpośrednio przeznaczony na budowę, bo wszak nawet ryzyka tego kapitału ponosić nie chce i żąda „pupilarnego“ bezpieczeństwa!

Frazeologia życia publicznego wogóle bardzo często zniekształca do niepoznania prawdziwy obraz życia, wywołując fatalne nieporozumienia, które w właściwym czasie siła prawdy życiowej brutalnie dezawuuje. Jaki sąd np. wydano by o człowieku, który prosi przyjaciela o pożyczkę na cel, który mu się wydaje czy to za mało rentowny, czy to za ryzykowny, by chciał nań wyłożyć własne pieniądze? A tak właśnie z grubsza, ale prawdziwie wygląda nasz problem kredytu długoterminowego po odarciu go z frazesów, osłaniających jego właściwą postać. Nie upiększy tego faktu twierdzenie, że przecież ci, którzy korzystać będą

z kredytu długoterminowego, włożą w budowę także część swego kapitału! Twierdzenie to bowiem znowu maluje nam tylko połowę obrazu! Nie zawiera ono bowiem zamiechanego przypuszczenia, że korzystanie z kredytu tego przyniesie korzyść, bo koszt kredytu będą niższe, niż rentowność budynku, w którym to wypadku dyferencja zysku byłaby zachętą i „nagrodą“ za inwestowanie także swego kapitału. Tymczasem zadaniem normalnego kredytu długoterminowego jest ułatwiać budowę, ale nie ma on bynajmniej dawać żadnej premji dla budującego. Przed wojną też oprocentowanie kredytu długoterminowego bez amortyzacji trzymało się mniej więcej poziomu rentowności nieruchomości. Dziś wśród obecnych warunków nikt nie ośmieliłby się nawet mówić o tem, by tak „kosztownym“ kredytem można ożywić ruch budowlany! Jeśli się dziś mówi o konieczności ożywienia taniego kredytu budowlanego, ma się zawsze na myśli stworzenie dla budujących premji w formie różnicy między rentownością domu a wysokością opłacać się mających odsetek, która to premja ma być zachętą do budowy, tzn. ma zrównoważyć siłę momentów wstrzymujących dzisiaj od budowy i inwestowania także własnego kapitału. Ma się tedy na myśli, nie tę przedwojenną, ale jakąś nową formę kredytu długoterminowego, formę, która w ustroju dzisiejszym jest niemożliwą do urzeczywistnienia, bo sprzeciwia się zasadniczym regułom kapitalistyczno-gospodarczego myślenia, a która urzeczywistniona być może istotnie tylko z pieniędzy, wydobywanych ze społeczeństwa w drodze podatków. Tkwi w tem za tem pomieszczenie pojęć.

Z punktu widzenia dzisiejszego ustroju mówić wolno tylko o takim kredycie budowlanym, którego koszt odpowiadałby mniej więcej rentowności domów nie licząc amortyzacji. O tem, że kredyt taki odrodzi się z chwilą w której objawi się jego rzeczywiste zapotrzebowanie nie ma powodu wątpić. Zapotrzebowanie bowiem objawić się może dopiero w chwili, w której inwestowanie kapitału w budowy przy uwzględnieniu zasad pewności i rentowności będzie rzeczą pociągającą. Wówczas automatycznie zjawić się musi na rynku kapitał, który żąda jeszcze większej pewności („pupilarniej“) płacąc za nią zręczeniem się nadziei korzystania z przyrostu wartości nieruchomości. To jest właśnie kapitał długoterminowego kredytu.

W konsekwencji doszliśmy do rezultatu, że także drugi warunek ożywienia ruchu budowlanego stworzenie kredytu długoterminowego można tak samo jak pierwszy (brak odpowiednich kapitałów) pozostawić na uboczu. Punkt ciężkości sprawy ciąży bowiem widocznie jedynie i wyłącznie na warunkach trzecim: stworzenie atmosfery, która przy uwzględnieniu rentowności i pewności pociągałaby nasz własny, mniejsza o to, że narazie jeszcze mamy, kapitał do budownictwa

Dr. Juljusz Wurzel.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



W myśl paragrafu 18 naszego statutu ogłaszamy niniejszem, iż w niedzielę, dnia 28-go kwietnia 1929, o godzinie 4-tej popołudniu odbędzie się w szpitalu żydowskim

WALNE ZEBRANIE

Towarzystwa Ochrony Zdrowia Ludności żydowskiej w Polsce „TOZ“ Oddział w Krakowie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Sprawozdanie z działalności.
- 3) Sprawozdanie kasowe.
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 5) Udzielenie absolutorjum ustępującemu Wydziałowi.
- 6) Wybór nowego Wydziału.
- 7) Ewentualja.

W razie braku kompletu o oznaczonej godzinie odbędzie się Walne Zebranie w tym samym dniu, w tym samym miejscu, z tym samym porządkiem dziennym, o godzinie 5-tej popołudniu — bez względu na komplet.

Dr. E. Stahr, prezes. Dr. G. Gottlieb, sekretarz.

Dziś w czwartek, dnia 11 bm. premiera w Kinie „SZUKA“ — Najnowsza sensacja wytw. „FOKSA“! — Wielki arcyfilm o wyjątkowo oryginalnej emocjonującej treści! p. t.

„W PRZEKŁĘTYM DOMU“ Dramat erotyczny pełen niezwykle wydarzeń. W mistrzowskim koncercie wspaniałej gry aktorskiej występują: WIKTOR MC. LAGLEN, JUNE COLLYER i wielu innych.

Awanturnicze dzieje dwojga kochanków. — Zdumiewająca technika!

Dreszcz przejmujących miłych wzruszeń! — Każdy ulegnie czarowi tego niezwykłego obrazu!

Wiadomości z kraju

Krajowy zjazd „Gordonji“

Przy udziale 300 delegatów i gości z 50 miejscowości Małopolski obradował we Lwowie przez cztery dni zjazd organizacji ludowo-chalucowej „Gordonja“ w Małopolsce. Masowy udział delegatów był wyrazem wielkiego rozrostu ruchu, który nie tylko w Małopolsce, ale i w całym szeregu krajów obejmuje coraz większą ilość młodzieży żydowskiej, dowodząc tem samem, jak głęboko uzasadnienie znajduje ideologia „Gordonji“ w obecnej historycznej sytuacji narodu żydowskiego, nakładającej na młodzież żydowską specjalne zadania.

Ze sprawozdania o sytuacji w organizacji małopolskiej, złożonego przez p. Distenfelda wynika, że ubiegły rok pracy zaznaczył się nie tylko wzrostem członków, ale i pogłębieniem uświadczenia ideologicznego i wychowania gordonjskiego typu człowieka. W szczególności na dowód postępu zaznaczyć należy wzrost w dwójnasób ilości chaluców, przygotowujących się do wyjazdu do Erec i zorganizowanych w kibucy i plugach hachszary. Wśród referatów organizacyjnych poświęcono specjalne referaty sprawie hachszary, kolonij wakacyjnych i kierowników, pracy na fundusze palestyńskie, specjalnie akcji ruchu na rzecz K. K. L. związanej z zaszczepieniem lasu na imię A. D. Gordona.

Wśród referatów ideologicznych wygłoszono referaty nt. „Nasze stanowisko w ruchu chalucowym“, „Istota naszego socjalizmu“ (Lubjaniker), „Nasza praca dla golusu“ (Berman), „Osobny dzień poświęcony referatom problemom wychowawczym na tematy „Problem warstw i koedukacji w wychowaniu“ (Spiro), „Wychowanie palestyńskie i hebrajskie w warstwach (Obażański).

Około wszystkich referatów toczyła się bardzo żywa i poważna dyskusja. Poruszone kwestje, które wkraczały w szczegóły problematyki ruchu zostały przez zjazd wniesione do dyskusji w całym ruchu.

Należy w końcu podkreślić, że zjazd prowadzony był w całości w języku hebrajskim, co świadczy o poczynionych postępach w hebraizacji ruchu.

Ślub córki p. Charles Dewey'a

50 osób przyjeżdża z Ameryki

W dniu 30 bm. doradca finansowy Banku Polskiego, p. Charles Dewey obchodzić będzie wraz z rodziną radosną uroczystość rodzinną. Dzień ten będzie dniem ślubu jego córki, panny Suzette (Zuzanna) z najbliższymi współpracownikami doradcy finansowego, p. Frederik Alger'em.

Uroczystości ślubu odbędą się w kościele kalwińskim przy ulicy Leszno. Ceremonię ślubu odprawi pastor Semadeni.

Na uroczystości weselne przybędzie około 50 osób z Ameryki ze strony rodziny panny młodej i pana młodego. Między innymi przybędzie ojciec p. Algera, jeden z głównych akcjonariuszów znanej fabryki samochodowej Packarda.

Z Berlina zapowiedział swój przyjazd doradca i obserwator finansowy z rządu amerykańskiego przy rządzie Rzeszy — p. Parker Gilbert, serdeczny przyjaciel p. Deweya.

Cywilna komunikacja powietrzna w marcu br.

Wyniki, osiągnięte przez linje lotnicze „Lot“ w marcu br. dowodzą, iż publiczność coraz bardziej przyzwyczaja się do nowoczesnego środka komunikacji, jakim jest samolot. Podczas, gdy w styczniu z samolotów korzystało 176 pasażerów, w lutym cyfra ta wzrosła do 508, w marcu zaś do 638 osób. Podobnie korzystanie przedstawia się przewóz poczty i towarów. W styczniu samoloty przewiozły 989 kg. poczty i 9,017 kg. towarów, w lutym 1,802 kg. poczty i 12,869 kg. towarów, w marcu 2,378 kg. poczty i 21,707 kg. towarów.

W miesiącu bieżącym samoloty kursują między Warszawą, Poznaniem, Katowicami, Krakowem, Lwowem, Gdąnskimi, Bernem i Wiedniem z końcem kwietnia wejdzie w życie nowy rozkład lotów, przyczem sieć powietrzna zostanie znacznie rozszerzona.

7-letni chłopczyk żydowski zamordowany dla 10-ciu zł.

W czasie ostatniej Chanuki, dnia 9 grudnia ub. r. około godz. 7 wieczór wysłał kupiec Nachum Holzkener zamieszkały w Józefowie Puławskim swego 7-letniego synka Abrahama Mojżesza do znajdującego się opodal kramiku po nici. Kiedy dziecko po dwóch godzinach nie wróciło do domu, rozpoczęło poszukiwania i znaleziono na brzegu Wisły latarnię, którą chłopczyk ze sobą zabrał, skrwawioną kanię, a dalej, tuż nad samymi brzegiem czapkę zaginionego chłopca oraz jeszcze drugą czapkę. Ta właśnie druga czapka naprowadziła na ślad sprawców czynu. Okazali się nimi 15-letni Czesław Lasków, jego 16-letni brat i ich przyjaciel. Zamordowali oni chłopca żydowskiego dla 10 zł. Dziecko bowiem nieopatrznie przed nimi się chwaliło, że dostało na Chanukę całych 10 zł. Sprawców aresztowano, ale wkrótce potem wypuszczono ich na wolność, gdyż wyparli się czynu, a niezbitych dowodów ich winy na razie nie było. (O całej tej sprawie swego czasu już pisaliśmy). Dopiero przed kilku dniami wyrzuciła Wisła opodal wsi Młocin drobne zwłoki dziecka, w których rozpoznano ofiarę grudniowego morderstwa. Bestjańskich opryszków, którzy prawdopodobnie chłopca naprzód zabili, a potem zwłoki wrzucili do Wisły, dotąd jeszcze nie aresztowano.

JUBILEUSZOWA KONFERENCJA ORGANIZACJI SJONISTYCZNEJ MAŁOPOLSKI została zwołana do Lwowa na 19 i 20 maja br.

ZNANY PRZYWÓDCA ROBOTNIKÓW PALESTYŃSKICH W POLSCE. W piątek 12 bm. przybędzie do Warszawy w sprawach związanych z kongresem dla pracującej Palestyny znany palestyński działacz robotniczy, jeden z głównych przywódców organizacji robotniczej, członek prezydium Waad Leumi i członek A. C., J. Ben Zwi. Zapowiedź przybycia znanego przywódcy wywołała w kołach sjonistycznych i w żydowskich kołach robotniczych żywe zainteresowanie.

SPRAWA RABINATU W WILNIE. Ag. Wsch. donosi z Wilna: Absorbująca od szeregu tygodni wileńskie społeczeństwo żydowskie sprawa wyboru rabina wileńskiego zaostrzyła się ostatnio po nominacji na to stanowisko senatora Rabinsteina, kandydata sjonistów. Na tem tle pomiędzy sjonistami a ortodoksami, których kandydatem był rabin Grodzieński, wre nadął walka. Ostatnie posiedzenie gminy żydowskiej, poświęcone omówieniu tej sprawy, miało przebieg tak burzliwy, że w rezultacie przewodniczący radny Kruk zmuszony był zamknąć posiedzenie.

WIELKIE STRATY Z POWODU PRZYDŁUGICH MROZÓW. Na onegdajszym zebraniu lubelskiego oddziału Polskiego Związku Zawodowego Ogrodników wygłosił instruktor p. Filip referat, w którym dowodził, że z powodu tegorocznych przydługich mrozów 60 procent drzew owocowych uległo zupełnemu zniszczeniu. Ucierpiały szczególnie grusze, czereśnie i śliwy szlachetnych odmian. Najmniej ucierpiały drzewa odmian pochodzenia rodzimego. Zabijającym był zwłaszcza mroz w dniach 9 i 10 lutego.

W ZAKOPANEM NARESZCIE ODWILŻ. (kap.) Po 11-dniowych mrozach i opadach śnieżnych, nastąpiła w dniu onegdajszym w Zakopanem odwilż przy stanie powłoki śnieżnej w mieście — 28 cm. W górach jednak mrozy trwały, dochodząc rano do 18 stopni przy powłoce śnieżnej przekraczającej miejscami 2 m. 70 cm.

DAJSZE NIEPOKOJE W DELATYNIE. W związku ze znaną aferą prowokacyjnego ustawienia krzyżów w Delatynie na placu należącym do kahału, o czem onegdaj szczegółowo donosiliśmy, żyje ludność żydowska Delatyna nadal w wielkim niepokoju. W ubiegłą niedzielę przybył do miasteczka starosta, którego interwencja nie doprowadziła jednak do usmierzania agitacji antysemitkiej. Krzyże na spornym placu zostały ponownie ustawione, wbrew protestowi prezesa kahału p. dra Schera.

ARESZTOWANIA PRZED 1 MAJA. Policja warszawska dokonała w ostatnich dniach znowu szeregu aresztowań w związku z nadchodzącym świętem robotniczym. M. in. w lokalu Pałacu Sjonu —

lewicy aresztowano 28 osób z pośród 74 członków obrad.

MŁODOCIANY SIEROTA POPELNIL SAMOBÓJSTWO. (kap.) W Targowicy Polnej powiatu horodeńskiego popełnił onegdaj samobójstwo przez powieszenie się 16-letni Wasyl Sowiuk. Sowiuk był sierotą i znajdował się na wychowaniu u swego wuja. Przyezyną rozpaczliwego kroku nieletniego młodzieńca było złe traktowanie go przez wychowawcę.

4-LETNIE DZIECKO WYDAŁO MORDERCZYNIĘ OJCA W OSOBIE MATKI. Przed sądem okręgowym karnym w Warszawie toczy się niezwykły ciekawy proces. Oto na Pradze znaleziono przed około rokiem zwłoki bandyty Edmunda Buciarzkiego, zamordowanego w tajemniczy sposób. W mieszkaniu zastano jeszcze 5-letniego synka zamordowanego Czesława i kochankę Annę Kojakównę. Początkowo sprawa była zupełnie niejasna, choć synek zamordowanego twierdził, że „ojca zabiła mamusia, babcia i wujek“. Te zapoznania naprowadziły jednak policję na dalsze ślady, na podstawie których okazało się istotnie, że Buciarzki został zamordowany przez swą kochankę i jej rodzinę.

ZGWALCILI CZY POPELNILI CZYNNY PRZESTĘPSTWO HOMOSEKSUALNE? Prokuratura warszawska otrzymała w tych dniach doniesienie służącej R. N., która oskarżyła swego chlebobawcę, znanego kupca warszawskiego, o zgwałcenie. Przy badaniu donosicielki doszedł sąd do sensacyjnych rezultatów. Okazało się mianowicie, że zgwałcona służąca posiada organy płciowe tak męskie jak i żeńskie, w równie normalnej mierze rozwinięte. Zachodzi tedy kwestja prawnicza, czy ów chlebobawca będzie odpowiadał za zgwałcenie czy też za przestępstwo homoseksualne. Afera ta wywołała w Warszawie duże zainteresowanie, gdyż sąd warszawski po raz pierwszy będzie podobną kwestję rozpatrywał.

UJĘCIE DEFRAUDANTA. Sekretarz m. Olyki, Edward Sokołowski, popełniwszy defraudację na szkodę miasta w kwocie 12,000 zł, zbiegł w nieznany kierunek. Onegdaj łucka policja śledcza aresztowała Sokołowskiego. Defraudanta osadzono w areszcie.

WIELKI POŻAR FABRYKI W STRYJU. (kap.) Onegdaj wybuchł w fabryce parkietu Wilhelma Leinricha w Stryju groźny pożar. Pożar powstał w suszarni fabrycznej, gdzie zajęły się od rozpalonych rur pieca złożone tam deszczulki parkietowe. Pastwą płomieni padło kilka wagonów parkietów.

Program stacji radijofonicznych

Czwartek, 11 kwietnia

Kraków (314.1) 11:56 Sygnał czasu, hejnał, komunikat meteorologiczny, 12:10 Odczyt i koncert dla młodzieży z Filh. warszawskiej, 14:50 Komunikaty, 15:35 Odczyt dla maturzystów z Warszawy, 16:15 Audyty dla dzieci i młodzieży: „Dzieńnik psotnego chłopca“, radj. Lena Zelwerowiczówna, w wyk. artystów teatru miejskiego, 17 Pogadanka dla pań: dr Helena d'Abancourt: „Estetyka wnętrza“, 17:25 Odczyt: „Marja Rodziewiczówna“ — wygl. prof. dr. Szyszko, 17:55 Koncert z Warszawy, 18:50 Rozmaitości i komunikaty, 19:10 Lekcja angielskiego, 19:56 Sygnał czasu, hejnał, komunikaty, 20:05 Koncert kompozytorski prof. St. Lipskiego, 21:15 Wieczór literacki (transm. z Warszawy), 22:30 Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon“.

Warszawa (1385.7) 17:55 Koncert poświęcony współczesnej muzyce rosyjskiej, 21:15 „Pamiętnik warszawski“ wieczór literacki.

Praga (343.2) 19:30 Koncert symfoniczny Filharmonii czeskiej.

Wrocław (321.2) 20 „Fidelio“ opera Beethovena.

Bern (406) 20 „Królowa Maju“ opera Glucka.

Wiedeń (519.9) 20:05 Dwie opery Oberleitnera: „Afrodyta“ i „Das Heidentor“.

W KONCERCIE KOMPOZYTORSKIM PROF. STANISŁAWA LIPSKIEGO, który się odbędzie dziś o godz. 20:05 przed mikrofonem radiostacji krakowskiej i będzie transmitowany do Katowic, wezmą udział — obok samego kompozytora, który odegra „Polonez“ i „Improwizację“ — pani Mela Saczewiczowa, ceniona pianistka, p. Stella Dorthaymerówna (skrz.), p. Zofja Mazanowska śpiewaczka, oraz sketst wokalny męski. — P. Saczewiczowa wykona szereg utworów fortepjanowych Lipskiego, jak Barcarole, Impatience, Berceuse, Legendę jesienną, Walt, Mazurek i in.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów udzieliło pozwolenia dwóm osobom zamieszkałym w Wilnie na założenie radio-nadawczej stacji krótkofalowej.

Uwagi premiera Bartla o praktyce parlamentarnej w Polsce

Premier uznaje prawo kontroli Sejmu. — Rzeczowa polemika w sprawie Czechowicza. — „Moje pojmowanie współpracy nie znalazło oddźwięku w Sejmie“. — Rola marszałka Piłsudskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 10. 4. Premier Bartel udzielił kilku dziennikom sanacyjnym wywiadu, w którym oświetla swe stanowisko wobec zagadnień parlamentarnych w Polsce. Wywiad ten po dajemy w obszernym skrócie:

Na wstępie zaznacza p. Bartel, że kiedy w roku 1922 zrobiono go posłem do sejmu Rzeczypospolitej, był tą nową godnością mocno uderzony i oniesmięty. P. premier interesował się zawsze silnie sprawami publicznymi, miał za sobą pracę w trzech gabinetach i w Radzie Obrony Państwa, ale praca poselska była mu obcą, a ponadto nie pociągała go w dostatecznym stopniu.

Nie pociągała mnie — oświadcza premier — bo najpierw nie wiedziałem „jak ale to robi“. Miałem starszą awersję do c. k. parlamentu austriackiego, a stosunek tzw. sejmu ustawodawczego do Naczelnika Państwa uważałem za tak lekkomyślny i niesprawiedliwy, że wywijał moje stałe oburzenie. Sejm, którego rozum polityczny nie starczył na opanowanie nienawiści i poddyktował konstytucję, napisaną jakby jednostronny protokół przeciwko marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu — sejm ten nie zachęcał mnie do „pracy“ parlamentarnej.

W dalszym ciągu opowiada p. premier, jak to do sejmu wszedł „z zamiarem dopełnienia swoich obowiązków, poczynionych nad tą „instytucją“ w pierwszym jej wydaniu, w ciągu pełnego roku w charakterze ministra kolei.

Przedewszystkiem uderzony byłem ilością ludzi, wypowiadających swoje sądy w sposób najbardziej kategoryczny i stanowczy. Często ludzie zupełnie niewykształceni, ale i niedoświadczeni, podejmowali polemikę z wytrawnymi urzędnikami resortowymi z taką wyszukana pewnością siebie, że wprowadzałem mnie w podziw.

Nie mogłem z rozumieć ani tego tupetu, ani owego rozpięcia się.

Stanowisko posła w pojęciu bardzo wielu moich kolegów miało być jakby zupełnie uprzywilejowane. Po pewnym czasie zauważyłem, że posłowanie zaczyna działać na pewnych młodych ludzi, a miano wiele z tych, którzy uciekli się do tego zajęcia z braku kompetencji, talentów lub ochoty do innych zatrudnień w sposób bardzo dziwny. W temple bardzo szybko ludzie ci stawali się w moim pojęciu wykładowcami kompetencyj we wszystkich sprawach bez wyjątku. Począłem zastanawiać się nad „parlamentaryzmem“ polskim i jego niedomaganiem. Mała grupka moich przyjaciół na terenie sejmu i senatu była mi w tem pomocna.

Rozważania moje stały się bardziej aktualne, gdy 15 maja 1926 powierzono mi utworzenie rządu.

W dalszym ciągu swych wywodów wspomina premier, że kilkakrotnie w mowach sejmowych wypadało mu wyrażać stosunek swój do parlamentaryzmu. Nie negując istoty parlamentaryzmu, odnosił się premier krytycznie do kolegów sejmowych, stwierdzając, że zamiast ustroju demokratycznego posiadaliśmy swoją formę oligarchii. Niemniej jednak mandatu poselskiego premier nie składał, aby tem zaświadczyć czynnie, że jest zasadniczo zwolennikiem ustroju parlamentarnego.

Wypadki ostatnich miesięcy przypominały mi znowu i to w sposób bardzo natarczywy aktualność rozważań nad wzajemnym stosunkiem władzy ustawodawczej i wykonawczej.

Kiedyś — myślę, że w niedalekiej przyszłości — ostatnie 3-letnie przeżycia swoje ministra i posła ogłoszę drukiem. Nie mam nic do ukrywania, ale za to więcej do powiedzenia. Wysokość nakładu ustaleń w stosunku do liczby swoich przeciwników, których liczba rosła przy moim świadomym współdziałaniu z każdym niemal dnem. Egzemplarze autorskie starczą dla przyjaciół.

Na dziś uważam za potrzebne wypowiedzieć się w sprawie ostatniej walki, już chyba nie rządu z sejmem, ale odwrotnie.

W dalszym ciągu przypomina premier sprawę przekroczeń budżetowych za rok 1927-28, poczem wywołał: Sprawa ta, podniesiona na posiedzeniach komisji budżetowej sejmu wywołała moje zasadnicze oświadczenie się o stosunku moim do prac sejmu. Po wiedziałem wówczas, i tego zdania jestem dziś, i przy tem zdaniu pozostane, że

uznałem pełne prawo sejmu do kontroli budżetowej.

takiej — gdyby jej nie było — musiałbym się domagać.

Zapowiedziałem, że zamknięcia rachunkowe za rok 1927-28 znajdą się w najbliższych dniach w NIK, i że wraz z nimi przedstawione będzie sejmowi, jako przedłożenie rządowe przekroczenia budżetu za ten okres.

Stwierdzam, że sejm uchwałą swoją przyjął to moje oświadczenie do zatwierdzającej władomości, a terminu dla wniesienia dodatkowej ustawy skarbowej bynajmniej nie określił.

Wbrew temu stanowisku sejmu zjednoczona opozycja sejmowa postawiła wkrótce potem ministra Czechowicza w stan oskarżenia przed Trybunał Stanu.

W momencie akcji przeciwko ministrowi skarbu zgłosiłem solidarność z ranieniem rządu, rozumiejąc przez to gotowość ponoszenia przez cały rząd odpowiedzialności za karygodne, zdaniem większości sejmu, działania ministra skarbu. Owa solidarność przeciwko inaczey rozumiana być nie może — prawo pociągania ministra, czy też rządu do odpowiedzialności konstytucyjnej przed Trybunałem Stanu przysługuje bowiem wyłącznie sejmowi — uznaliśmy się wspólnie winnymi i zgłosiliśmy do właściwego prokuratora, tj. do sejmu — ale sejm zgłoszenie to milcząco odrzucił.

Postępowanie większości sejmu w sprawie p. Czechowicza jest tak niesłychane, tak krzywdzące, a przytem tak małostkowe, że nie będzie zaiste nigdy uznane za zwycięstwo ideał parlamentarnej.

Ubolewam nad tem szersze jako wolny obywatel i od jakichkolwiek grup politycznych, czy osób, nie zależny poseł. Ubolewam nad tem, bo wiem, lepiej niż większość panów posłów, jak długa, żmudna, ile wysiłków wymagająca jest droga, którą przebyć musi Polska, aby móc stanąć na twardym gruncie.

Ostatnie zwycięstwa sejmowe nie są zwycięstwem parlamentaryzmu — są jego klęską.

Na czem polega krzywda, wyrządzona parlamentaryzmowi przez sejm? — Na jego małostkowości, na rwaniu się do łatwego zwycięstwa, wbrew logice, a nawet wbrew prawu walki.

Sejm — wywodzi dalej p. premier — mógł zażądać od rządu przedłożenia kredytów dodatkowych w oznaczonym ściśle terminie. Jest to jego dobre prawo, z którego może korzystać. Gdyby wezwanie to nie odniosło skutku, sejm powinien był pociągnąć rząd do odpowiedzialności parlamentarnej — udzielić mu wotum nieufności i udzielić tych wotów wszystkim po kolei rządowi, któreby żądaniu sejmu nie czyniły zadość. Ale na Trybunał Stanu w tem stadium sprawy miejsca nie było. Nie było tego miejsca znowu z punktu widzenia interesu parlamentaryzmu.

Orzeczenia Trybunału Stanu nie mogą być zmienione ani przez władzę ustawodawczą, ani przez władzę wykonawczą. Przyjmijmy, że Trybunał Stanu uwolni od winy i kary min. Czechowicza. Otrzymuje on tym sposobem absolutorjum za swoje działania, a Sejm, który mógłby być zdania innego, fakt ten uznać musi.

Sejm przejął część swoich uprawnień — sądzi, że bezwzględnie albo świadomie, poniesiony prądem nienawiści — na Trybunał Stanu.

Oczywiście Trybunał Stanu może stanowisko Sejmu skorygować w tym względzie przez wyczekanie załatwienia sprawy z przekroczeniami budżetowymi z r. 1927-28 przez Sejm.

Jeżeli to było zamiarem większości Sejmu, to po

o zamknięciu kroniki

Przed wyborem wiceprezydenta m. Krakowa Radca dr. Gross nie przyjął kandydatury.

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie żydowskich czynników radzieckiego klubu mieszczańskiego, na którym radca dr. Adolf Gross złożył oświadczenie, iż nie przyjmuje zaproponowanej mu kandydatury na wiceprezydenta miasta. Decyzję swą radca dr. Gross motywował niemożnością łącznego prowadzenia agend wiceprezydenta miasta ze swym zajęciem zawodowym. Wobec tego sprawa wyboru wicepre-

zydenta takiego działania nie były napewno względy wyższe.

Niekonsekwencja, z jaką sejm postępował w sprawie p. Czechowicza dowodzi, że znajduje się on w rozwoju swoich metod działania tam, gdzie był w połowie r. 1926, niczego się nie nauczył, niczego nauczyć się nie pragnął. Pozbawiony własnych polskich nowoczesnych tradycji, czerpał on sily z najgorszych, bankrutujących obcych „świątyni niekompetencji“, nie zdobył się w najmniejszym stopniu na zorganizowanie swej pracy, trwoniąc w ten sposób wiele sił niekiedy z wielką dla Państwa szkodą.

Parlament — w moim zrozumieniu — nie jest „gadaliną“, nie jest nawet wyłącznie instytucją prowadzącą i powołaną do kontroli rządu. Parlament powinien być szkołą, pielęgnującą myśl państwową, działającą wychowawczo na cały naród, a w tem też i na posłów. Niema wszak uniwersytetów, gdzieby kształcono deputowanych, albo ministrów. Z żalem przychodzi mi stwierdzić, że proces podniesienia parlamentaryzmu polskiego na właściwy poziom, nie poczynił postępów.

W miarę osławiania się z niemilenni właściwością mi polityki sejmowej — wywodzi dalej p. premier — wyrobłem w sobie pewne zniechęcenie na ciągle jeszcze powtarzające się objawy i nawroty tej polityki, mając na myśli stale cel, do którego dążyłem i drogę, tj. metodę do tego celu wiodącą.

Jednym z podstawowych elementów tej metody była w moim zrozumieniu

obopólna szczerłość i lojalność czynników państwowych, sejmu i rządu, w stosunku do tych zadań, których dokonanie od ich współdziałania jest zależne.

Brak tych elementów musiał z konieczności składować działanie sejmu i rządu nie na linie zbliżające się w bliższej, albo dalszej odległości, lecz na linie nie posiadające punktu wspólnego wcale.

W tym ostatnim wypadku cel istnienia i działania Sejmu i rządu nie mógł być nigdy osiągnięty, a wszystko musiało się sprowadzić do jakiegoś

wzajemnego psocenia dla walki tych dwu czynników państwowych,

nie posiadających przecież wcale w sobie w oderwaniu od życia żadnej własnej wartości absolutnej. Moje pojmowanie współpracy rządu i parlamentu nie znalazło — jak mi się zdaje — dostatecznego oddźwięku w sejmie polskim, co nie może oczywiście działać zachęcająco.

Jeżeliby także wśród decydujących czynników państwowych utworzyło się przekonanie o bezowocności clerpliwej taktyki, obliczonej na dalszą metę, a natomiast przeważała wiara w skuteczność

może trochę odmiennych metod —

to ja, związany z własną metodą pracy nie umiałbym z należytą potrzebą lekkością przetrzeć się do lubej koncepcji i być jej dobrym wykonawcą.

W powojennych stosunkach Europy wyrodziła się pewna pojętność w ujemnym ocenianiu parlamentaryzmu.

Jest — podkreślam to — wielką zasługą Marszałka Piłsudskiego, że od chwili odzyskania niepodległości wbrew oczekiwaniom, niekiedy najbliższych nawet ludzi i grup (i to takich, które działają o tem za pomiaty) ciągle i wielokrotnie torował On drogę i dawał szanse do powstania i ugruntowania zdrowego parlamentaryzmu w Polsce. Kto inaczey rozumie działanie Marszałka w tym względzie, ten — mojem zdaniem — wcale ich nie rozumie.

denta powróciła do poprzedniego stadium tj. pozostała nadal trzy kandydatury: Dra Ignacego Landaua, dra Rafała Landaua i dra Samuela Tillesa. Wszyscy trzej kandydaci oświadczyli wczoraj, że kandydatury swoje podtrzymują. Klub mieszczański w najbliższych dniach rozstrzygnie, którego z tych kandydatów poprze na pełnym posiedzeniu wyborczym rady miejskiej.

Białogród, 10 4 PAT. Sprawa zatrzymanego w areszcie adwokata Ramljaka, podejrzanego o zamordowanie redaktora dziennika „Novosti“, będzie przekazana do rozstrzygnięcia specjalnemu trybunałowi o ochronie państwa.

Zwyżka dolara zjawiskiem przemijającym

Uspakajające wyjaśnienie kół miarodajnych.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 10. 4. (Sin) W związku z ostatnio zaobserwowaną nieznaczna zwyżką kursu dolara na polskim nieoficjalnym rynku pieniężnym, kół miarodajne wyjaśniają, że tłumaczy się to w sposób następujący: Emigracja polska w Ameryce wysyła dla swych krewnych w Polsce w okresie świąt pomoc finansową. Banki polskie otrzymują zlecenia wypłacenia bardzo licznym odbiorcom drobnych sum w dolarach efektywnych. W ten sposób powstaje zapotrzebowanie na dolary w drobnych odcinkach, które

banki muszą nabywać dla wywiązania się z poleceń. W tym roku zlecenia takie na Polskę są bardzo liczne, a nabywanie przez banki dolarów wywołuje minimalną zwyżkę. Zjawisko to zostało zaobserwowane nie tylko w Polsce, lecz również w Austrii, Niemczech i Czechosłowacji.

Z kół miarodajnych zapewniamy, że nieznaczne podwyższenie kursu dolarów gotówkowych jest zjawiskiem przemijającym i krótkotrwałym. W ciągu najbliższych dni oczekiwane jest obniżenie się kursu dolara do dawnego poziomu

Znowu groźny pożar w Zakopanem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Zakopane 10. 4. (Poł. A. P.) Dziś o godz. 8 rano wybuchł groźny pożar w pensjonacie „Dzidka“ przy ul. Kaspruskiej, zakupionym przed kilku dniami przez p. Antoninę Rumeldową od majora Liskiego i dotychczas przez niego prowadzonym. Wskutek eksplozji piecyka naftowego, znajdującego się w miejscu ustępowym zajęły się ściany budynku. Ogień rozprzestrzenił się bardzo szybko i wkrótce objął cały budynek zbudowany z bali drewnianych. Przybyła wkrótce straż pożarna, lecz nie mogła już ognia ugasić, gdyż cały dom już płonął. Pensjonat spłonął doszczętnie, zdołano zaledwie uratować część wytwornych mebli i dzieł sztuki. Zaznaczyć należy że pensjonat „Dzidka“ urządzony bardzo stylowo zwiedzał podczas pobytu swego w Zakopanem generał Franchet d'Espèray, jako wzór drewnianych pensjonatów w Zakopa-

nem. Szkoda przez pożar wyrządzona była tylko w części ubezpieczona na 60.000 zł

Dzisiejszy pożar jest szóstym z rzędu wielkim pożarem hotelowym w obecnym sezonie i stanowi groźne memento dla Zakopanego, którego magistrat winien postarać się o nowoczesne środki ratownicze dla zwalczania klęski pożarów.

Zakopane tonie w błocie

Zakopane 10. 4. (Poł. A. P.) Po krótkotrwałym wietrze halnym nastąpiła silna zwyżka temperatury. Śnieg raptownie topnieje, mgły zasłaniają horyzont. Od południa pada deszcz, barometr zniżuje co nie daje nadziei na szybkie wypogodzenie się. Miasto tonie w błocie i deszczu.

Blok śródziemnomorski pod egidą Mussoliniego?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Ateny 10 4 (D) Jak słychać w tutejszych kołach politycznych, po ukończeniu prac wstępnych w sprawie genewskiej konferencji rozbrojeniowej, odwiedzi turecki minister spraw zagranicznych Mussoliniego, aby omówić z nim stosunki między Włochami, Turcją a Grecją. — Mussolini stara się już od dłuższego czasu doprowadzić do skutku pakt śródziemnomorski. Jeżeli pakt ten będzie urzeczywistniony, wówczas nastąpi znaczne ograniczenie zbrojeń greckich i tureckich.

Masowe aresztowania komunistów w Turcji

Wiedeń 10 4 PAT. Dzienniki donoszą z Konstantynopola, że władze tureckie w Konstantynopolu, Smyrnie i innych miastach tureckich dokonały licznych aresztowań wśród komunistów. Władze oświadczają, że wpadły na trop spisku komunistycznego.

Sukces wojsk rządowych w Meksyku

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wiedeń 10 4 PAT. Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Wojska generała rządowego, Almazona, wkroczyły do miasta Chihuahua. Na czele komendant wojsk powstańczych, gen. Kscobar, ogłosił się, jak wiadomo, prezydentem stanów Sonora i Chihuahua. Proklamacja ta, jak się okazuje obecnie, była tylko gestem propagandystycznym.

Straszny czyn szaleńca

Berlin 10. 4. PAT. Biuro Wolffa donosi z Ducherowa powiatu Anklamskiego, że zatrudniony tam w jednym z majątków okolicznych polski robotnik sezonowy Hubitowski uległ atakowi szału i rzucił się na swoją żonę, której za dał 12 ciosów nożem. Ranną kobietę odwieziono w stanie ciężkim do jednych z tamtejszych szpitali, zaś żandarmerja obezwładniła szaleńca i umieściła go w sanatorium.

Program wyborczy konserwatystów angielskich

London 10 4. (AW) Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów premier Baldwin przedłożył program wyborczy stronnictwa konserwatywnego. „Daily Herald“ donosi, że program ten opracowany jest na przypuszczeniu, że stronnictwo konserwatywne przy wyborach uzyska większość około 30 mandatów. Główną rolę w tym programie odgrywa rozbudowa cel ochronnych i zwalczanie bezrobocia

Co słychać w Afganistanie?

Delhi 10 4 PAT. Według doniesień z Afganistanu, wojska Amannullaha osiągnęły w dniu 6 kwietnia Mukur, leżący na połowie drogi pomiędzy Kangaharem a Kabulem, nie napotykając na niczyj opór.

Zjazd psychologów eksperymentalnych

Wiedeń 10 4 PAT. Dzisiaj rozpoczął się tu w auli uniwersytetu zjazd psychologów eksperymentalnych niemieckich i austriackich.

Drobiazgi sportowe

Neapol 10 4 PAT. Dziś nastąpiło tu uroczyste otwarcie europejskiego turnieju szermierczego.

Praga 10 4 PAT. Jak wiadomo, na konferencji w Pradze postanowiono stworzyć między narodowy „Cup“ amatorski, w którym wezmą udział Węgry, Austria, Polska i Czechosłowacja. Pierwsze zawody tego rodzaju odbędą się pomiędzy Węgrami a Czechosłowacją w dniu 1. czerwca w Budapeszcie.

Parыз 10 4 PAT. Francuski związek piłkarski powziął uchwałę, na mocy której w przyszłości nie będą się więcej odbywały zawody mistrzowskie. „Cup de France“ cieszy się we Francji tak wielkim zainteresowaniem, że ani związek piłkarski, ani publiczność nie zajmują się zbyt mało zawodami mistrzowskimi.

CHORE KOBIETY otrzymują przez użycie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“ lekkie wypróżnienie, przyczem połączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobroczynnym działaniem na chore organy. Autorzy klasycznych dzieł o chorobach kobiecych twierdzą, iż porzyśne działanie wody „Franciszka Józefa“ potwierdzają rezultaty ich badań. Żad. w apł. 696

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 10. 4. 1929. Akcje niejednolite. Dolar lekko mocniej.

Akcje przemysłowe: Zieleniewski 134, Siersza Górnicza 120, Azot 340, Chodorów 208, Chybie 50. Papiery procentowe: 4-proc. Prem. pożycz. inwestycyjna 106.50—106.75, 4 i pół proc. Obligacje Komunalne Banku Krajowego 47.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję niejednolitą. Transakcje dokonano jedynie papierami przemysłowymi, z których Zieleniewskiego, Sierszą Górniczą a w szczególności Chybie notowano słabiej. Azot utrzymany. Chodorów mocniej. Rezultaty efektów bez zapotrzebowania. Obroty niewielkie ruch słaby. Z papierów procentowych 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna w żywszym zainteresowaniu po kursie lekko mocniejszym przy nieco większych obrotach.

Na pogiełdziu ruch ospały. Płacono Strug 5.50.

Waluty i dewizy ofiejalnie bez transakcyj.

W obrotach prywatnych i międzybankowych tendencja dla dolara gotówkowego lekko mocniejsza. Podaż nieco silniejsza przy większych obrotach. W Krakowie dolar gotówkowy 8.93 i pół do 8.94 i pół, czeki bankowo 8.90 i jedna czw. do 8.90 i trzy czw. utrzymane. Warszawa dol. 8.94—8.94 i trzy czw., czeki 8.90—8.90 i pół. Lwów dol. 8.94—8.95, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice dol. 8.94—8.95, czeki 8.90 i jedna czw. do 8.91. Kurs płacenia Banku Polskiego nie uległ zmianie.

Giełda warszawska

Warszawa, 10. 4. PAT. Akcje: Bank Dysk. 127, Bank Polski 163, 163 i pół, Bank sp. zar. 85, Spiess 255, Elektrownia Dąbrowa 105, Węgiel 79, Lębork 34 i jedna czw., Starachowice 29, Zieleniewski 123 i pół. Pożyczki: 4-proc. pożycz. inwestycyjna 105 i pół, 105 i trzy czw., 105 i pół, 5-proc. dolarowa 93 i jedna czw., 92 i pół, 5-proc. konwersyjna 67, 5 proc. kolejowa 59, 6-proc. dolarowa 84 i pół, 10-proc. kolejowa 102 i pół, 8-proc. Listy zast. Banku Gosp. Kraj. 94.

Dewizy: Belgja 123.84, 124.15, 123.53, Holandia 358. 358.90, 357.10, Londyn 43.28 i jedna czw., 43.39, 43.17 i pół. Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.85, 34.94, 34.76. Praga 26.38 i pół, 26.45, 26.32, Szwajcaria 171.66, 172.09, 171.23. Sztokholm 238.12, 238.72, 37.52, Wiedeń 125.26, 125.57, 124.95, Włochy 46.66, 46.78, 46.56, Marka niem. 211.47.

Giełda poznańska

Poznańska giełdaz bożowa z dnia 10. 4.: żyto 32 i trzy czw. do 33 i jedna czw., pszenica 46 i trzy czw. do 47 i trzy czw., łęczmień przemysłowy 32 i jedna czw. do 33 i jedna czw., browarowy 33 i pół do 35 i pół, owies 32—33, mąka żytnia 48, mąka pszenna 65—69, ospa żytnia 24 i trzy czw. do 25 i trzy czw., ospa pszenna 26 i jedna czw. do 27 i jedna czwarta. Usposobienie spokojne.

Giełda wiedeńska

Wiedeń 10. 4. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 169.61—169.11, Budapeszt 123.84—124.14, Nowy Jork 710.75—713.25, Paryż 27.76—27.86, Warszawa 79.67—79.95, Zurych 136.77—137.27, Amerykańskie 710.50—714.50, Niemieckie 168.36—168.96, Polskie 79.50—79.90, Szwajcarskie 136.45—137.25, Węgierskie 123.75—124.15.

Papiery wartościowe: Renta pałowa 0.902, Turckie 30.50, Kompas 15.70, Czerniowiecka 61, Północna 1167.50, Browary 160, Skoda 382, Zieleniewski 111, Panto 5.60, Karpaty 10.12, Galicja 64

Giełda zurychska

Zurych 10. 4. PAT. Paryż 20.20 i trzy czw., Londyn 25.21 i pięć ósmych, Nowy Jork 519.52 i pół, Belgja 72.15, Włochy 27.17, Hiszpanja 77 i pół, Holandia 208.55, Berlin 123.18 i pół, Wiedeń 72.98, Sztokholm 138 i trzy czw., Oslo 138.57 i pół, Kopenhaga 138.47 i pół, Sofja 3.75 i jedna ósma, Praga 15.88, Warszawa 58 i jedna czw., Budapeszt 90.22 i pół, Białogród 0.12 i pięć ósmych, Ateny 6.72, Konstantynopol 2.55 i jedna czw., Bukareszt 3.08 i jedna czw., Helsingfors 13.00, Buenos Aires 218 i pół.

Wolne posady

ZDOLNA ekspedientka i praktykantka potrzebne: Rittenband, ul. Dietłowska 79. 833er

POSZUKUJE rutynowanej stenotypistki (ty) polsko-niemieckiej, piszącej biegle na maszynie i korespondującej też samodzielnie. Zgłoszenia: Małtas Hendler, Kraków, ul. Dietłowska 48. 589g

ADWOKAT DR. O. MENASCHE, Kraków, Zielona 11, poszukuje mandanek. Zgłoszenia wybitnie rutynowanych przyzwyczajonych od godz. 6-7 wieczór. 828x

OSOBA obeznana z wyrobem krawatów, zostanie na konzystnych warunkach przyjęta. Zgłoszenia: Skrzytka 139. 835x

POTRZEBNA gospodyni zajmująca się na lepszej kułturze rytualnej. Zgłoszenia: Jasna 2, Marguties. 811x

POSZUKUJE zdolnej panny do samodzielnej buchalterii i korespondencji polsko-niemieckiej. Zgłoszenia pod „Płama“ do Adm. „N. Dziennika“. 749x

Nauka i wychowanie

CHCESZ OTRZYMAC POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, profesora Sekutowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczała listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. — **Zadajcie prospektów!** 237c

LEKCJE modnych robot ręcznych Zakład haftu i endli „EMKA“ Pędzichów3, sklep.

STENOGRAFJI polsko-niemieckiej szybko, na doskonałej najnowszej metodzie, wyucza — Zofia Schöngütówna, Podbrzezie 2. 310g

Posad poszukują

ABSOLWENTKA gimnazjalna z roczną praktyką w aptece, poszukuje posady. Pracuje dobrze przy recepturze. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Absolwentka“. 591g

Lokale

UBIKACJA przy ul. Zielonej, nadająca się na pracownię lub skład, do wynajęcia. Zgłoszenia: Telefon 3551. 834x

Różne

SZUKAM spółniczek krajowych, zdolnej, samodzielnej. Mam mieszkanie i współpracuję. Zgłoszenia w Adm. „N. Dziennika“ pod „Natychniast“. 584g

Z KAPITAŁEM 1.000 dolarów i współpracą przy stąpię do dobrze prosperującego przedsiębiorstwa. Oferty pod „I. R.“ do Adm. „N. Dziennika“. 592g

JAKO SPÓLNIK z kapitałem 1.500 dolarów przy stąpię do wytwórni obuwniczej lub konfekcyjnej w Krakowie lub Tarnowie. — Zgłoszenia pod „Spólnik“ do Biura ogłoszeń Wachsa, Rzeszów. 805x

ZAKOPANE, Pensionat „Anastazja“ A. Rumeldowej, poleca bardzo słone czyste pokoje z komfortem. Kuchnia wykwinna. Ceny na kwiecień i maj znacznie niższe. Telefon 44 707x

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie. Klimy do naprawy przy muje „Dywan“ Tkałnia dywanów. Klimów: Kraków—Podgórze. Kingi 9 tramwaj 3. Poleca dywany. Klimy Ceny bez konkurencyjne. Telef. Nr. 1609. 2051sse

WOLF SILBER, ur. 1905 r. w Lipniku, uniważnia zgubioną książeczkę wojenskową, wydaną przez P. K. U. Jarosław. 590g

KSIĄŻECZKE wojskową, wystawioną w P. K. U. Sambor na Józefa Kirschnera, uniważnia się. 800x

A. Piasecki S.A.
KRAKOW.
Lota
WYBOROWA CZEKOLADA GORZKA

Okazja na święta



Każda dobra gospodyni wie dobrze, że do

kiszenia barszczu składają się najlepiej garnki kamienne Fma SZYMON LIEBLING skład porcelany, szkła, fajansów i wyrobów kamionkowych

w KRAKOWIE, STAROWISLNA L. 50, Telefon 2267

Sprzedaje wyjątkowo na święta po cenach o 50 proc. niższych, a mianowicie:

| | | | | | | | | | |
|--------|---------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| GARNKI | litrow | 10 | 12 | 14 | 15 | 20 | 26 | 35 | 45 |
| | cena zł | 2-40 | 2-40 | 2-80 | 3-40 | 4-20 | 5-20 | 7-00 | 9-00 |

oraz dla gospodarstwa domowego, restauracji, cukierni, miodosytń i dla celów chemicznych wszelkiego rodzaju ogniotwórcze naczynia kamienne, jak: garnki różnych form, rondle, słoje do konfitur, na lody, miski, formy do ciast, makownice i t. p. znanej w całej Polsce z jakości i trwałości fabryki kuchennych naczyń kamiennych i ogniotwórczych.

HENRYKA MÜNZERA W BOCHNI



ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Polsko-Amerykańskiej Kasy Kredytowej, Spółdz. z ogr. por. w Sanoku odbędzie się dnia 28 kwietnia 1929, o godz. 7 wieczór, w lokalu Spółdzielni,

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie rocznego bilansu, rachunku zysków i strat, udzielenie wniosków na udzielenie absolutorium Radzie Nadzorczej i Dyrekcji.
- 3) Odczytanie sprawozdania z przeprowadzonej rewizji związkowej.
- 4) Zmiana § 38 statutu.
- 5) Wnioski i interpelacje.

830x

TROCHE HUMORU



Przerażony sułtan, któremu po raz pierwszy wprowadzono modną Europejską dla jego haremu.

(„London Opinion“)

BUCHALTERA-BILANSYSTY

znającego korespondencję polsko-niemiecką, poszukuje zaraz firma: Leon Stern, Nowy Sącz.

Poszukujemy

lokomobili o 70 do 110 K. M. systemu Wolfa lub Lanca, w dobrym stanie, do uruchomienia fabryki skrzyń. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: Hoffmann, Sporysz. 799x

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zatwierdzamy wszelkie zlecenia w sadach urzędach państwowych i komunalnych instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie całej Polsce i zagranicą.

Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe poszukiwanie rodzin etc.

Interwencje zastępstwa, porady, informacje pośrednio we wszelkich sprawach. Wydykacje weksli Egzekwowanie należności Wywiady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA“ Warszawa, Nowy-Swiat 28. Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczkę pocztową na odpowiedź pożądaną.

Salon krawiecki SZYMONA ELSNERA przy ul. Gertrudy L. 24. — Tel. 2928

poleca materiały najmodniejsze, wykonanie pierwszorzędnego ceony warunki przystępne. 515x

— Szybki — RACHMISTRZ

Samolieżące tabliczki mnożenia i dzielenia (do 10.000) z przykładami uproszczon. działań rach.

Oszczędzają czas! Szanują nerwy! Usuwają omyłki! Liczą wszechstronnie!

Niewielka reszta III. wydania do nabycia po 1 zł w księgarniach i handlach papieru, ew. wysyła za nadesłaniem zł 1.50 H. Taubman, Kraków 9 Kazimierza W. 98.

Podpisana Dyrekcja poszukuje do natychmiastowego wstąpienia rutynowanego buchaltera bilansisty, obznajomionego z korespondencją polską i niemiecką. Reflektuje się na siebie pierwszorzędną, z długoletnią praktyką. Reflektanci z akademickim wykształceniem i facylcewy mają pierwszeństwo. Oferty należy nadsyłać pod adresem:

„KOTWICA“ (Anker)

Powszechne Akc. Towarzystwo Ubezpieczeń Dyrekcja na Małopolskę W TARNOWIE, ŻABNIEŃSKA 2